
N A U E t fT O S C  POCZTOWA OPŁACONA RYCZAŁTEM. Wydatnie Tl. i
R «k  IX. Kraków, niedziela 22 sierpnia 1926 U r ,

▲dres redakc;
tu. telefonu 2?

Kłkl
Wszelkie kr 

Kom’ 
Rykopisó*- > .
Rpdoktc v

DZIENNIC
,1 : K raków , O rzeszkow ej 7. 

.owe P. K. G. w Krakowie 4C0.630.
swnicz.j „NOWY DZIENNIK1-

nadsyłać w prost do Administracji, 
redakcji nie b^dćl uwzględnione, 

raca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
.zy jm u je O d  1 2  d o  t  w  południe.

irn a  numeru 

20
groszy

^ re n u m e rs ta  s w Krakowie i prowincji mieś. Zł. 4‘40, kwrt. u t.łS*60
w Krakowie z oducszenieiu de domn ,  „ 4'60, ,  ,  13'80
Na prowincji: z przesyłką pocztową ,  ,  5 00, ,  ,  15*00
Z a g r a n i c ą :  z przesyłką peczląwą ,  „ 8'25, ,  ,  25W

O głoszenia? "'"Obns ogłoszenia za słowo Zł. 0*15, wiersz, midmetn 
1-szn. Zł. 0*20, nadesłane ZL 0‘tO, wiersz milimetr, i-etp. w  telcAtfia 
Zł. 0'85, wier.T milimetr. 1-szp. na l*szej stronie Zł. 1Ł—. gratulacye 
Zł. 10. inseraty zamiejscowe o 5©o/o. zagraniczne ICOfl/e dwtsze

ssEmssmsm

Położenie finansowe Niemiec
(O d  naszego korespondenta berlińskiego)

Berlin, w  sierpniu ( 
Program  finansowy demokratycznego m in i

stra skarbu Rzeszy Dra Reinholda, wygłoszo
ny na pierwszeUi posiedzeniu nowego gabine
tu, w  lutym  br. spotkał ;ię z dużym scepty
cyzm em i  opozycją kół prawicowych. Now y 
minister, wychodząc z  założenia, że nadmier
nie obciążenie podatkowe podkopało funda
ment gospodarstwa niemieckiego i przyczyniło 
sie do wywołania ostrego kryzysu, postanowił 
zerwać z systemem tezauryzacji kapitału przez 
państwo na koszt społeczeństwa i przt-prowa

bezrobotnych, szkody elementarne itp., poczy
niono na tem polu pewne oszczędności. Inne 
wydatki nadzwyczajne, leżące w  granicach 
specjalnych pełnomocnictw, jak wypełnienie 
programu dostarczania pracy robotnikom i bu 
dowa mieszkań i osiedli robotniczych pokryto 
z dochodów kasowych, wobec czego zamierza 
rząd rozszerzyć z funduszów tych kredyty i 
gwarancja, udzielane handlowi, przemysłowi 
i rolnictwu.

W edług opin ji ministra skarbu uważać na
leży, że stan liczbv bezrobotnych przekroczył

dzić radykalną reformę podatków, aż do osia j pukt szczytowy. lutym br. wynosiła cyfrą
Łęcznej granicy. W  szczególności zapowiedział ! 
now y minister redukcję prelim inarza podaiko ■ 
w ego o 550 m il jonów marek, a m ianowicie 
obniżenie podatku obrotowego o 40 procent i 
całkow ite zniesienie podatku luksusowego. —  
Party* prawicowe powątpiewały mocno czy 
Dr. Reinhold znajdzie potrzebną większość w  
parlamencie, obawiano się bowiem ogólnie, że 
redukcja wpltywów podajtkowych nadweręży 
,w więk&zem jeszcze stopniu budżet pańsiwa. 
rTymczasem D r Ręinhold wykazał godną podzi 
wu euiergjęt by now y system finansowy be*

pokiei ających zasiłki z  kas państwowych 2.3 
a obecnie tylko 1.25 m iljonów, co pizedewszy 
stkiem przypisać należy zwiększeniu się ru 
chu budowlanego i korzystniejszej konjunktu 
rze przem ysłowej, jaka w ytworzyła się dzięki 
strajkowi angielskiemu. Podczas gdy w  lutym  
br. wypłacono 130 m iljonów  marek na zasił
ki, cyfra ta spadła w  ostatnim miesiącu do 90 
m iljonów, z której kw oty rząd wypłaca tylko 
40 m iljonów , resztę zaś pracodawcy i kasy 
gminne.

Co się tyczy programu pracy, kładzie rząa
.względnie wprowadzić w  życie i jak się dziś szczególny nacisk na dalsze ożywienie się ru-
jo ż  po niespełna sześciu miesiącach okazuje, 
metoda ta wydała pomyślniejsze aniżeli się 
spodziewać można było rezultaty. Obniżenie 
siawek podatkowych przy czyniło się nietyLko 
do potanienia towarów, i powiększenia kon- 
sumeji, ale ogólne ożywienie się gospodarstwa 
przyniosło ze sobą zwiększenie się dochodów 
państwa.

Na wczorajszej konferencji prasowej zda
wał Dr. Reinhold relację z  położenia finanso
wego Rzeszy, polk- eślnjąc na wstępie, że obe 
■ « f  ro t  rachunkowy zamknięty zostanę v e- 
i.u;;.’ wszelkiego prawdopodobieństwa po raz 
pici w>/y bez deficytu, o ile naturalnie sytua
cja  gospodarcza w  daiszym^ciągu się nie po
gorszy i o  ile parlament nie zatw ierdzi nad ■ 
zwyczajnych wydatków. Stan kasy państwo
wej przedstawia się nadzwyczaj korzystnie. —  
W p ły w y  podatkowe wynoszą w  ostatnim mie 
siącu 708 m iljonów  marek, podczas gdy w  sty 
czniu, kiedy obow iązywał jeszcze podatek o- 
broW wy w  podwójnej wysokości i pełny po
datek luksusowy (7 i pół procem), cyfra ta 
dosięgała do 660, a w  kwietniu tylko do 584 
m iljonów  marek. Ze szczególnem uznaniem 
podnieść należy zwiększone dochody podatko 
we, wskazujące na polepszenie się położenia 
gospodarczego jak np. podatku obrotowego i 
podatku od płac robotniczych, który wynosił 
w  lutym  br. 81.4, a obecnie 93.S m iljonów ma 
rek. Y\ zrosły również w p ływ y z  podatku do. 
chodowego, miłmio załagodzenia przepisów 
podatkowych- które w  kwietniu br. weszły w  
życie. Ogółem dochody z podatków w  mieslą 
cu lipcu przekroczyiy o przeszło 100 m iljonów  
marek prelim inarz budżetowy. Również i d a  
dały zwiększone dochody i według dotychcza 
sowych obliczeń przyp, a ć  można, że prze
wyższą one o  200 m ów prelim inowaną
kwotę. 7

W ydatk i pań .'- a u, mane są w  ramach 
prelim inarza . C ia ię * *  Jsy przewidzianych 
w ydatków  ’ :-> Vatkowyc. ak na zasiłki dla

chu budowlanego i udzielać będzie na ten cel 
kredytów, które wpłyną niewątpliw ie na obni 
żenie się liczby bezroLotnych. —

Dochody koleji i poczty przewyższyły rów 
nież znacznir, dzięki uproszczonej administra
cji,- bilans zeszłoroczny. O zaciągnięciu pozy-
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6) W n iosk i i in terpelacje.

: -Sr; 'sś >• ■ •

fw : -  :d:"  ’

m
la :

..  ... „

czki państwowej nie mą na razie mowy, w o
bec pomyślnego stanu kas rządowych. Ze 
wszystkich tych falitów  wywnioskować m oż
na niezbicie ogólną poprawę sytuacji gospo
darczej Niemiec, która zdaniem Dra Reinhold 
da nie daje zgoła powodów dio pesymistyczne-: 
go zapatrywania się na dalszy rozwój finan
sów Rzeszy. W\ M,

pili
zagranicznemu

Telefonem  od naszego korespondenta.

Warszawa. 23. 8. Siin. W  Dzienniku Ustaw z dnia 
20 bra. zootaSo ogłoszone rozpm-ządzeiiie Jnrin. skarbu 
oraz min. sprawiedliwości, regulujące obrót dewiza
mi i walutami zagraiuOznemi, oraz obrót pieniężny 
obywateli polukich w sto: unkach z zagranicą.

Rozporządzenie obejmuje 52 obszerne par igruly. 
Podajemy z mich w streszczeniu najistotniejsze po
stanowienia;

Par. 1. orzeka, iż wszelkie zakupno i Sprzedaż o- 
raz jakiekolwiek Inne pozbywanie się walut zagra
nicznych wewnątrz kraju jest dozwolone,

Par. 2 i 3. określają kto ma prawo i na jakiej za
sadzie może uzyskać prawo banku dewizowego

Par. 4. określa sposób przekazywania walut zagra 
uirę

Par 5. przewiduje w wypadku wysyłki -~alut 
zagranicę konieczność przedstawienia faktur i złoże 
r-ia odpowiedniej deklaracji.

Par. U .— 14 omawiają sprawę przekazywania i 
wysyłki pienięd sy Zagranicę za pośrednictwem po
czty.

Par. 15, orzeka, iż na podstawie paszportu zagrani 
Cznego można wywieść jedneranowo zagranicę naj
wyżej 100C zloty Ch parytetowych, przy wielokrotnym 
paszporcie nie wolno wywieźć więcej aniżeli 1000 
złotych parytetowych w  ciągu jednego miesiąca, Do 
Gdańska (bez paszportu) może obywulel polski wy
wieźć najwyżej 250 złotych parytetowych, na pcdsla 
wie zas przepustki granicznej nie wiecej aniżeli 
jednorazowo 100 złotych, a 500 złotych u»iw z,Janki

Par. 18 i 19 omawiają spraśvę obrotu papierami 
wartośeiowemi zagranicą, oraz sprawę lokat zagrani 
cznych. Paragraf ten przewiduje, iż lokaty uzyskane 
z kwot pochodzących z operacyj o charakterze gOsipo 
darczym dokonanych częściowo lub całkowicie wi 
kraju, są zabronione.

Par. 22—23. omawia sprawę inkasa naieżytoścż z* 
granicznych za wywożone towary i przewiduje ko* 
nicCzność inkasowania całkowitej należności za po
średnictwem Banku Polskiego lub jakiegokolwiek 
banku dewizowego. '

Par. 20—22. omawia sprawę inkasa należyfcośoi za 
inkasowanej W aluty zagranicznej za wywyożone to
wary Bankowi Polskiemu. Wymieniony jest poHadtO 
■'oreg artykułów, przeznaczonych na eksport, po 
sprzedaży których gotówkę zainka&owaną w  złotej 
walucie należy obowiązkowo odsprzedać Bankowi 
Polskiemu łub odpowiednim dewizowym.

Paragrafy 30—41 regulują sprawę rachuokół i 
walut Zagcaniczuych dalej sprawę kredytów w walu
cie zagranicznej oraz wypłat przekazów w  tychże 
walutach. '  aA *

Par. 42 •-kreślą iż koDlrolę nad wszystkiemi 
wspomni&nemi w ustawie postanowieniami sprawu
ją okręgowe urzędy skarbowe. (Na województwo 
krakowikie —  Izba skarbowa w Krakowie na woje 
wództwo śląskie i kieleckie — oddział skarbowy Slą 
s kiego urzędu wojewódzkiego).

OsiaLiv artykuł - postanawia ; ozpon-^janźe 
niniejaae wnhrabi życie > *1-=—■ .
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Gdańsk, 20 8. PA T . .JDanzigcr Volkfc|tjhc" 
donosi, że policja gdańska ares?.lowaia przed 
kilki; dniami studenta ukraińskiego Teofila  

. Ołszańskiego, który w  r. 1921 dokonał we Lw o  j 
wie zamachu na ówczesnego Prezydenta IIzc i 
ctzypos.ptililej St. Wojciechowskiego. Ol sza ń- 
skipo zamachu uciekł do Niemiec i jakiś czas 
ukryw ał się w  Berlinie. Zmuszony do opu- : 
sączenia Niemiec Olszański przybył niedawno j

1 iTilf III ■fllllll I ' ' ■l'nillil'1 lii 11 liium ini

do Gddńska, gdzie ukrywał się -pod nazwi
skiem Rcussa. Arcszlowany w  Gańsku pod za
rzutem kradzieży rzekomy Reuss przyznał 
się w  czasie śledztwa, że jdst poszukiwanym  
przez władze polskie studentem Olszańskim. 
W  końcu dziennik zaznacza, że nie będzie on 
Vv}'clany Polsce, gdyż jako przestępca połilycz 
ny skorzysta! w  Gdańsku za prawa azylu.

■sat

( Tełefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 20 8. (S in .) W  związku z  ode
zw ą lew icy zw iązków zawodowych wystoso
waną do' czł- >nków powiatowej warszawskiej 
kasy chorych (odezwa miała charakter propa 
ganid> kmnunirtycziicj) zaaresztowano wczo-

•Bftedeń, 28 8 (D ) W edle doniesień z  Belgra 
dn zanosi się na zawarcie układu przyjaźni 
onaz ukŁdu  rozjemczego pomiędzy Polską a 
•hlgosławią. Układy te zostaną podpisane w 
Geran wie podczas sesji L ig i Narodów. Układy 
te odpowiadają dokładnie wytycznym  paktu 
L egi Narodów i są nowym dowodem dążenia 
do pokoju ze strony obu wym ienionych 
państw. T o  sesji L ig i Narodów7 złoży minister 
spraw zagranicznych Jugosławji Niuczic w izy  
tę w W arszawie.

Iżpi i  p a t  m ili  w Mmttil
(Telegram  własny ,.Nowego Dziennika'1)

Belgrad, 20 8. (D ) ..Politica" z a m ie r z a  w y  
w iad z  pasłem polskim w  Belgradzie p. Okęć 
kkn, który odnośnie do rokowań polsko-jugo 
słowiańskich zaznaczył, że chodzi nie tylko o 
zawarć e układu przyjaźni, ale i o ścisłą współ 
pracę polityczną i  gospodarczą obu państw na 
przyszłość. Zawarty układ da się ściśle pomle 
ścić w  ramach paklu o L idze narodów i nie 
ma absolutnie żadnych uboczny cli celów na 
oku.

W  dalszym ciągu zaznaczył poseł Okęcki, że 
oficjalna w izyta  ministra K in dera  w  W arsza 
w e nastąpi najprawdopodobniej po ukończe
niu jesiennej sesji L ig i, —  —

te irts i EiiiaiifflPstaliisPe-pfliii
Paryż, 20 8. P A T . , Petit Journal" określa 

traktat przy jaźni, podpisany m iędzy lirecją a

raj prezydjum lewicy zw iązków zawodowych, 
zasiadające w  zarządzie pow iatowej kasy cho 
rych w  W arszawie. W śród  innych areszlowa 
no wicedyrektora kasy chorych Leona W ein  
berga.
 TTiannrn-r-T- i , MBBMii^^ r T rrT rrzrT W «B aMr

Jugosławją, jako wydarzenie n iezwykle donio 
słe, które zbliży Grecję do Małej Ententy I 
stanowić będzie ważny etap na drodze do bał 
kańskiego paktu bezpiccezństwa. Rząd Fanga 
losa —  pisze dziennik —  zdaje się orjentować 
w kierunku polityki bardziej roztropnej.

,Le Gauloss" pisze w tej sprawie: układ gre 
cko-jugosłowiański jest tego znamiennym ob 
jawem, a jednocześnie korzystnem wydarze
niem, które zabezpiecza półwysep bałkański 
przed niespodziankami i ewentualnemi kofli 
ktami, oraz skłania Bułgarję do sokoju. Zda
niem dziennika jest rzeczą prawdopodobną, 
że rokownia francusko-jugosłowiańskie dopro 
wadzą do pomyślnego wyniku.

Zdaniem , Homme Libre“  jedna z  najw ięk 
szych climur, która zaciemniała horyzont bał 
kaliska, rozwiała się, kładąc kres bardzo dra 
ź liw ej sytuacji, jaka trwała od maja 1924 r.

Pasicz chory
Belgrad, 20 8 P A T . W edle doniesień pism 

a tan zdrowia byłego prezydenta ministrów Pa- 
sicza bardzo się pogorszył. Ze strony m iaro
dajnej nie udzielono co do tego doniesienia ża
dnej informacji.

I M  m a i  m m  « M i i
Belgrad, 20 8. P A T . Z  Veldes w  Serbji po

łudniowej donoszą, że policja tamtejsza odkry 
la szeroko rozgałęzioną organizację komunisty 
czną. W ie le  osób aresztowano. Podczas rew i
z ji w domach znaleziono pisma rewolucyjne 
oraz bardzo obfity materjał kompromitujący.

srrr.:r~rrai&wBBBB m r a m a m  n

i\ir. ta*

t toataociy
(Telegram  własny ,,Nowego Dziennika1*) V

Paryż, 20 8. (K )  , Journal" donosi., że mim* 
oficjalnego zaprzeczenia, Belgja przecież cli 
się skłonić to odstąpienia Niemcom okręgu w 
Eupen i Maldmedy. Belgja zaciągnęła w  Am * 
ryce pożyczkę w  Wysokości 50 m iljonów  dolać 
rów, które mają być w najkrótszym czasit, 
zwrócone. W  związku z tem słychać, że pr® 
jekt niemiecki jest w Ameryce poufnie popife 
rany.

Łotwa chce zawrzeć z Rosją 
układ neutralności?

(Telegram  własny ,,Nowego Dziennika*1)  ^

Wiedeń. 20. 8. (D ) Z Leningradu nadeszła tutaj
wiadomość, iż rząd łotewski zwrócił się do rządu 
sowietów z propozycją zawarcia traktatu neutralno-: 
sci i nieagresji.

Strajk an ielsk i wygasa
Londyn. 20. 8. PAT. Reuter: Na mocy układu czę 

ścioWego podjęta zestala z powrotem praca w ko
palniach towarzyslwa Bolfower na podstawie 7 i pól 
godzinnego dnia pracy oraz poborów przedstrajko- 
wych. Inni właściciele kopalń postąpią w podobny, 
sjpoób. i

• • *  j

Londyn, 20.8 PAT. Reuter. Premjer Baldwin po
stanowi! z końcem tego tygodnia odjechać cl. Aifi 
le Bains, gdzie zatrzyma się trzy tygodnie.

O piane dis i f t i ń t  m M
Lcndyn, 20 8. PA T . Reprezentant rady genfl 

ralnej angielskiego kongresu zw iązków  zawo 
dowych oraz egzekutywy górników om ówili 
kwslję wkładek do funduszu zapomogowego 

górników. Postanowiono wysłać odezwę dd 
wszystkich robotników z  prośbą o popieranie 
górników. Dalej postanowiono wezwać m iędzy 

narodową kom isję zw iązków  zawodowych do 

zorganizowania propagandy m ającej na ceiui 
poparcie angielskich górników, wśród wszysl 

kich zw iązków  zawodowych kontynentu.
* * *

Moskwa. (AAy1) 'Wobec nadchodzących z Anglji 
wiadomości o Załamaniu się strajku górników. Biuro 
wykonawcze międzynarodówki komunistycznych 

Związków zawodowych postanowiło wszelkimi iOz- 
porządzalnemi środkami paraliżować przywóz do 
Anglji i wznowić pomoc pieniężną dla Strajkujących.

Narewry włoskie
W iedeń, 20 8. P A T . , N . W . Tageblatt11 do

nosi z  Belgradu, że do Trjestu  przybył gene-i 
rał Cadorna. Przybycie jego pozostaje w  zwiąi 
zku z  manew rami, które m ają się odbyć na 
obszarze Triglaw ,

Zawody pływackie w Budapeszcie
Trzeci dzień.

(Telegram własny „Nowego Dziennika*) Jt

Budapeszt. 20. 8. (D) Dzisiaj, trzeciego dnia za
wodów pływackich międzypaństwowych zwyciężył 
Erich Radetnacher (Niemcy) w biegu na 200 m sty 
leim klafij cznym czasie 2A2.6.

W  finale biegu na 1500 m stylem' dowolnym zwy
W  skokach z  wieży zwyciężył Luber (Nietnoy) dru 

ciężył Arne Borg (Szwecja) w  Czasie 21.29.2. 
g&e miejsce przypadł-) Olbergowi (Szwecja), trzecie 
Knlgbłowt (Anglja).

Match waier-poło Węgry—Belgja zakończył się 
zwycięstwem drużyny węgierskiej w  stosunku 5:0, 
natefe Szwecja—Niemcy przyniósł Szwecji zwycię
stwo w stosunku 5:4 (3:2).

Rewolucja w Nikaragui
(Telegram własny 1 te g o  Dziennika**)

Waszyngton. 20. 8 (I Pełnomocnik amerykański 
w Mangaa donosi te V ,»la < dI ench Nicaraguy 
wybuchło powstanie. T ■ -a rdldcwe oblegają mia
sta zajęte przez powal. ».

*Viedeń. 20 8. PAT. „N . W , Tageblatt" do . 
nosi z  Belgradu że Sl. Radicz oświadczył j  
dziennikarzom, że od jodzie tym  razem do Ge a 
c ew y  jako upełnomocniony delegat. Z  począł 1 
kiem  następnego tygodnia uda się on do Bel- [ 
gradu celem om ówienia z dr Ninczicem szcze

Chiny nie uznają Karach* aa
Lo*dyn. 20 8 PAT. Wolff. „Morning Post" dor„j 

>i z Tlen Tsinu, że chiński urząd zagraniczny, który

gółów programu genewskiego. —
W  końcu dodał onf że otrzymał z  Argenty 

ny list, że pewien człowiek za wynagrodze
niem 5000 pesetów wyjeenał stamtąd, celem 
uokaitania na niego zamachu.

jak wiadomo domagał się odwołania ambasadora 
sowieckiego Karu chana, nie otrzvmawszy dotychczas 
W  tym kierunku odpowiedzi postanowił nia uznawać 
więcej Kfuuehnna.

Ht tch Poldka —  Węgry w Budapeszcie
Zurycfcesfaro drużyny węgierskie!. —  O im  fysiery wfózćw.

(Telegram  własny „Now ego Dziennika")

T  BbSapeszt, 20 8. (D )  W  zawodach m iędzy- m i a Polską zwyciężyła drużyna węgierska w 
ym feJwimycii w  piłkę nożną pomiędzy W ęgra stosunku 4:1. Do pauzy 3:0. W idzów  8 tysięcy.

V M> Mly Hasie uli prcsiai asislisHaii
(Telegram  własny „Now ego D ziennika")
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Datś i w dniach następnych wyświetla Kinoteatr „Warszawa** Stradom 15
S zlag ierow y program  podw ójny. S zlag ierow y program  podw ójny.

Czarująca L Y A  D E  PŁS YYś w przep ięknym  erotycznym  obrazie p. t.:

KTO JEST OJCEH (w lilio W
8 aktów  rozpaczliw ego  krzyku  shańbionego dziewczęcia, k tóry  z trzech jest ojcem 
je j dziecka. —  Ponadto: Kom edja w  6 aktach z królem  humoru 2 8 G O T T ® .

Program trw a  pe łn e  Z gadzin y . Początek ican sfiw  o go fiz. 5, 1, S IO ,  w  n ied z ie le  9 god z. 3-c ie j.

Masz b u d żet i ie g e  p c k r/d a
Hasło już zostało rzucone. Egzekutywa sjo- 

nistyczna wraz z Komitetem W ykonaw czym  
w yda li —  w  wyniku ostatnich obrad londyń
skich —  odezwę do nai odu żydowskiego, w któ 
re j domagają się ze Urania w  ciągu roku 5687 
dwóch m iljonów  funtów szteriingów. T y le  bo 
Wiem w j nosi wynosić musi budżet Organiza 
c ji sjon is^cznej na następny rok, jeżeli ma 
być daną możność osiedlenia w Palestynie w 
tym  czasokresie 30.000 nowych ..migrantów, 
Uproduktywnienia ich i zespolenia z  istni iją - 
cą już społecznością żydowską w  kraju.

Tak  w ięc po części zadość się stało życzeniu 
tych, którzy z Bialikiem  na czele, domagali się 
w  Londynie rzucenia w  naród żydowski zno 
wu wielkiego łu»sła, szerokiego planu, wielko 
rzutnej koncepcji. W ie lk i nasz piewca i inni 
znawcy współczesnego życia żydowskiego w ie 
rzą  bowiem, iż z narodu naszego, m im o cięż
kich  warunków jego  bytu, da się wykrzesać, 
p rzy w ielk im  wysiłku i  natężeniu naszej śwla 
domej. zbiorowej woli, tyle ofiarności i zapa
łu, by móc sprostać w ielkim , gigantycznym 
zadaniom, któreśmy sami na się nałożyli.

„Pien iądze są już dla nas odłożone w  kie- 
«zeniach narodu żydowskiego —  m ów ił W eiz 
mam i w  Londynie. Jeżeli tylko znajdziem y 
drogę do serc,, do  siły wyobraźni i fantazji Zy 
dów, znajdziem y też drogę do ich kieszeni".

Oto sedno problemu. W  Londynie cały na
cisk nań położono i m y też m am y obowiązek 
leraz n im  się zająć, dopomóc do jego rozw ią 
zania.

Budżet 2 m iljonów  funtów szterl. to z  pew
nością nie bagatela. Coł. K ish  zwrócił już na 
to uwagę, że operujemy w  sjoniźmie jakby 
budżetem —  państwa jakiegoś. A  czyże nie 
jest to, co tworzy i buduje Organizacja sjoni 
styczna w  Palestynie, pracą wybitn ie państwo 
wo-twórczą, dorównującą wysiłkow i niejedne 
go z pańtsw europejskich?

Ogłoszony w  odezwie budżet, obejmuje oczy 
wiście n ielylko wydatki Keren Hajesod, aic 
też Funduszu Narodowego i innych instylu- 
eyj gospodarczych, kulturalnych i sanitar
nych, działających w Erec.

Sam bowiem  prelim inarz wydatków K. H. 
uchwalony na rok najbliższy na ostatniem po 
siedzeniu Kom. W yk . w Londynie wynosi 
668.920 funtów szterl. O pokrycie przede- 
wszystkiem tego budżetu zwraca się z  apelem ! 
Organizacja sjonistyczna do wszystkich Ż y 
dów , zainteiesowanych w  odbudowie żydow
skiej siedziby narodowej. A  ten wysiłek spro 
wadzi już za sobą rozmaite kapitały prywat
ne dla celów inwestycyj pod oficjalną kontro 
lą. Bo bez tych inwestycyj, z tego wszyscy zda 
ją  sobie sprawę, nie ożyw im y znacznie tem
pa naszej kolonizacji.

Głos ma w ięc naród żydowski. Nic z tego. 
że odezwa Egzekutywy, w uwzględnieniu obec 
nego ciężkiego położenia mas żydowskich we 
wsch. i środkowej Europie, już z  góry zazna
cza, iż  w ielkich sum, olbrzym ich środków, ko 
niecznych dla postępu naszej pracy, spodzie
wa się przedewszyslkiem z krajów  zachodnich 
a więc Stanów Zjednoczonych, Anglji, Holan 
dji, A fryk i pld. i in.

M y w Polsce musimy i nasz obowiązek speł 
nić. I  tu wypowiedzieć należy smutną praw
dę. N ie Wszysfko zostało jeszcze u nas doko
nane w  granicach obecnych możliwości dla 
Keren Hajessodu. Znamy wszystkie trudności 
objektywne i wszystkie okoliczności, wśród 
których pracować nam v»ypada. Niemniej jed 
nak zgrzeszyliśmy.

Sjoniści podwójnie nie spełnili całkowicie 
swego zadania. Sami nie złożyli takiego podał 
ku, do jakiego byli zobowiązani, jaki m ogli i 
jak i musieli złożyć. A secundo nie wytężyli 
wszystkich swych sił, by trafić do serc, a 
więc i do kieszeni żydowskich.

W idocznie nie pożera nas_ tak jak W eizm an

JÓZEF OPATOSZU.

Lynch
4) Ciąg dalszy.
Szeryf junacko zrobił luuh ręką do farmerów i 

wszyscy czterej puścili się w drogę. Kroki ich po
znało zamierały, gubiąc się w miękim piasku. Od 
cza.su do czasu wyłaniały. Się na drogę cienie, zlewa
jąc się z drzewami, a cisza przejmowała lękiem 
ściskając serce aż do łez.

— Ona go Zlinczują — płakała matka —  mój bie
dny chłopiec! dlaczego siię to nam należy? Dlaczego? 
A  jednak prosiła się u niego by całą rzecz przemil
czał! Chociaż naprawdę biało bo*tja unia&zCzęśtiWiła 
naszą Reginę... Mekiura mam na myśli... niech Bóg 
mu ztufłaCd...

— Twój płacz, córko, nic n.e pomoże — odezw al 
się Jim —  teraz należy się wiidzeć z Buikiertem, by 
k; zać mu się ulotnić; gdybym nie był tak starym, 
pos Łedfcbym. Niedobrze być starym, niedobrze, kości 
trzeszczą jak przeżarte obręcze naoLoJo pełnej becz
ki...

— Uhodź syn-iku — pochwyci ta matka Freda Za 
rękę, trzęsąc siię cała —  cbodż pójdziemy ratować 
Buki ta 1

—  Niech Bóg wam pomoże! —  dziadek zeszedł te 
schodów i wzrokiem towerzysaył córce wraz z wnu
kiem, ai amUcnęU a następt.łe stal bezradny, nie ino 
gąc so bu  (mej iOa tnalećć.

Unikał lâ tu, gdzie ciemność jak głęboka przepaść 
wezyitko -pochłonęła, podniósł oczy do gwieździste-
ffry "■ rVvv-TT'Tn er ~ tr* • rt Ą **

dół i Wddiz, że Wielka krzywda dzieje siię jego rodzi
nie.

Usiadł z powrotem na progu rozmyślając, że kury 
nap-swnO już dawno śpią, a jego łóżko dziś nie po
ciąga.

Z lasu z pól nadchodziły Cienie, kładąc się na 
piaszczystą drogę. Księżyc rzucał srebrne światło, a 
zrębane drzewa wyglądały z daleka jak ludzie lub 
zwierzęta.

Stary murzyn ułożył znowu nogi jak krokwie oto 
czył je rękoma i palrzał się przed siebie. Widział, jak 
gwiazdy spadają do gęstego lasu, między (pola, a w 
jego starym mózgu coś jak gdyby się zajęło. Przy
pominał sobie jak gdyby we śnie, jak mu Zabierano 
c.ngiś biraei i siostry, jak biczowano jego ojca. Bicz 
leciał po Ciele, gwiżdżąc i wżerając się w krew, a 
wrodzony strach, który być może jego praprzodl.j- 
wie przeżywrli w  afrykańskich lasach, gdzie się 
jeSzCZe Czołgali fta Czworakach chowając się przed 
pazurami dzikich Zwierząt — ten sam strach budził 
się w  nim, strach by nie. powieszono jego Bukierta. 
Trząsł aię i zdawało mu się, że ręce i nogi mu po 
odpadają, Me mdgąc s.ubie znaleffć miejsca, tak iak 
gdyby był przygwożdżony da progu. Widział jak 
zwierzęta i ptaki przychodzą Z lasu. ż pó', zbiera
ją się na piaszczystej drodze, zbliżając się do niego 
i oraz bliżej a bliżej... W  K&ziach mu dzwoni jak 
gdyby sŁutn trzciny morskiej .. Głosy stawały się co
raz wyraźniejsze... wkrótce otoczą go kołem i po
chłoną go zupełnie...

P o r , aj Się gwałtownie, a po Całem ciele przeleciał 
zimny i kłujący dreszcz. Miał wrażenie jak gdyby

na, ów  „święty ogień niepokoju", któryby nam  
spokoju ani spoczynku nie dawni i kazał natn 
ustawicznie napominać i nawoływać, pouczać 
i przekonywać.

Nie poradzę sobie, muszę kilka gorzkich 
słów powiedzieć leż pod adresem naszych kie 
rujących towarzyszy, szczególnie z pośród man 
uatarjuszy parlamentarnych. N ie negując ani 
na chwilę wartości ich pracy parlamentarnej 
i nie zapoznając wcale w ielkiego wysiłku na 
szych posłów, musimy jednak otwarcie przjj 
znać, że przez to ucierpiała nasza właściwa 
praca sjonistyczna tak propagandystyczno-wyj 
chowawcza jak i prganizacyjno- finansowa.

Obliczmy dokładnie a zobaczymy lużącą dyl 
proporcję między trudem i energją włożona 
m i w  naszą „po litykę Krajową" a w pracą 
nad rozbudową Organizacji i powiększeniem 
funduszów palestyńskich!

Jeszcze raz: wiemy, dlaczego tak się staJt* 
(w iem y też co niejednokrotnie mogło się U l  
stać!) N ie czas też obecnie r a  rekryminaeje.

Obecna sytuacja parlamentarna wydaje nam  
się być tego rodzaju, że naj1 lizsze miesiąca 
możnahy w  o wiele, w iele większej mierze po 
święcić pracy dla Keren Hajessodu, pcw ied i 
my, odwrócić porządek prac. A  są to właśnie 
miesiące, najbardziej się nadające dla „pój
ścia w  lud“ . To, co Weizmpnn, H. Samuel ł 
Arlosoroff zrobią w  Ameryce, w  tym  samym 
czasokresie zrobić mogą i pow inni nasi naj« 
tężsi i najwplywowsi mężowie tutaj. Rozumie 
się, nie na nich spoczywać ma cały ciężar. A le  
niech oni dadzą przykład i zrobią początek* 
N ik t z  szeregu wówczas się nie usunie.

Niepotwierdzona dotychczas oficjalnie w ia
domość o przyjeżdzie prez. W eizm anna do 
Polski, choć na krótki okres czasu dać nam 
przecież powinna niesłychany bodziec do pra 
cy, aby wykorzystać należycie tę chwilę.

A  może należałoby pomyśleć —  m im o spói 
nionej pory możnahy jeszcze poczynić przyao 
towania —  o zwołaniu podczas Sukoth w ie l
kiej konferencji propalestyńskiej z udziałem 
wszystkich frakcyj sjonistycznych i szerokich 
kół sympatyków palestyńskich. Może znajdzie 
się forma zwołania Zjazdu ofiarodawców Ko* 
ren Hajessodu!

Podobny zjazd byłby wspaniałą manifestu* 
cją m yśli palestyńskiej w Polsce i potężnym 
impulsem dla całej pracy najbliższego rokuf

Dr. z .  EUeubcrgt

— SEKCJA WIOSLAJtóKA. ż  K.8. M AKKARf
urządza jutro w n/iodzfclę, 22 bm. wycieczkę stat
kiem „Gniezno" do Grodziska. Punkt zborny o go
dzinie 2 pop. na placu Groble. Orkiestra i bufet na 
statku. Goście mile widziani.

Dziecko płakało. Zatrzasną! dirzwii, jakby chciał 
się schować przed kimś i zaczął je kołysać. Dziecko 
płakało i wyciągało do dziadka rączęta. Ostrożnie 
wyjął je,z kołyska i przytulił do siebie. Dziecko aię 
uspokoiło. Jim kroczył po pokoju patrząc się t  OCŁ- 
kowi w oczy j podśpiewywał smutną melodjąt

God delibered Daniel flrom the liiiotas dest 
Jonuh from the belly of ihe wtulę,
An the Hebrew ChilcLen from the Fiery FumaC* 
An why uot eveay man?

My Lord delibered Daniel,
My Lord ddibereid Daniel,
My Lord dblihered Daniel,

, Why can t He detiber m&T 
(Bóg wyzwolił Daniela Z jaikini lwów, Jouaazna 

z brzucha wieloryba i sprawiedliwych Israela z roz
palonego pieca —  czemuż by Więc nie miał nas wy
zwolić? Mój Bóg wyzwolił Daniela, czemu Dy nie 
miał mniie wyzwolić?)

--------- o§0---------
Obok restauracji Mek wetriia i sklepu żelaznego 

Liwiego ipanoWat gwar. Prawie Cala wieś była tani 
zgromadzona. Ludzie wędrowali z restauracji do 
sklepu, kupowali klUe, proch, wymieniali stare strzel' 
by na nowe, wydawali sądy. Ml dzucż w siwych fla
nelowych koszulkach, o czerwonych trójkątnych 
chusteczkach naokoło szyji, jak ..cowboje" odmunt 
w sznury, które się zarzuca na dziki' konie, stała 
grupkami i wciąż się ze sobą zakład' a wszystko 
to razetn robiło wrażenie, jak gdyby •■■ii wvblecaJ

  v. . r  '* -
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Obawa ffieosiec przed Messo* 
iiaśm i ifśszpanją

Prasa niem iecka jest n iewyczerpana w  two
rzeniu rozm aitych koncepcji, by  zapobiec? 
m ożliwem u przesilen iu w  L idze Narodów. 
Codziennie przynosi now e plany, kombina
cje, przypuszczen ia i h ipotezy. Chociaż zdaje 
sobie w  Berlin ie dobrze sprawę z tego, że 
takie n erw ow e traktowanie sprawy może 
m ieć n ieprzy jem ne następstwa, rząd ni<~ 
w p ływ a  wcale na prasę. W idoczn ie i Stre 
semann ma w ażne pow odj do obawy, albc 
też ta system atycznie szerzona panika jest 
mu bardzo na rękę, by  w yw rzeć  w  danym 
m omencie p resję na A n g lję  ’ Francję.

Ostatnio takim straszakiem siał się Musso 
troi- N iem cy -zostały zaskoczone żądaniem 
i&szpanji zwołania w  jajrnajkrótszym  czasie 
■MQH§i reorganizacyjnej. W szak  Hiszpanją 
e tz e z e  w  marcu podczas nadzwyczajnej 
n e f. L ig i Narodów , jakoteż w  maju na po- 
HMtaetun kom isji reorganizacyjnej oświad- 

że zasadniezo nie ma nic przeciwko 
tom a , b y  N iem com  przyznano stały mandat 
to Badzie L igk  Obecnie H iszpanja zm ienia 
kweje stanowisko w  tej spraw ie pod w p ły 
w u  Włoch, które m ogą napow rót przedło- 
fcoć swój dawny plan reorganizacji Rady 

Narodów.. P lan  ten W łoch  po lega  ra  
tt® , b y  stosunek stałych do niestałych 
Bdcmków Rady L ig i unorm ować jak  7 do 6. 
W  u y ś ł te g o  projektu  w łosk iego Rada L ig i 
rfdadałaby Się: a) ze siedmiu stałych członków, 
i mianowicie z A ng lji, Francji, W łoch, Ja- 
K o j i ,  N iem iec, tfiszpan ji i B razylji. b ) ze 
Beóckt albo siedmiu niestałych członków 
Ł wńenowicic: Belg ji, k tó jej mandat należałoby 
toesedk^yć, Holandji, k tóraby wstąpiła do 
B u ły  na m iejsce Szw ecji, Rumunji, któraby 
tostąpiła na m iejsce Czecho-Słowacji, Polski

Chin, kttheby ob ję ły  mandaty Brazylji 
\ H iszpan ji, A rgen tyny , ewentualnie jeszcze 
jednego państwa południowo-am erykańskiego, 
■ajprawdopodobniej Chile.

Pian ten oznacza w  praktyce rozszerzen ie 
Bady o dwa stałe mandaty dla H iszpanji 
l B razy lji, k tóre są sporne, n ie mówiąc, już 
fc m espornym  mandacie dla N iem iec. N iem cy 
fcasadniczo sprzeciw ia ją  się tym  projektom , 
fcądająe, b y  na w rześn iow ej sesji załatw iono 
wyłącznie ty lko  sprawę mandatu niem ieckiego, 
w szystkie zaś inne spraw y odłożono na póź- 
taiej, to znaczy aż do chwili k iedy N iem cy 
w stąp iłyby już do Rady L ig i Narodów.

Francja w dobie inflacji
Kabinet Poincarego przystąpił bardzo ener 

gLcznie do organizacji walki z drożyzną i do 
wprowadzenia systemu oszczędności na całej 
Unji. Minister handlu ułożył plan kontroli sro 
elków żywności era z oświadczył, że w  najhliż 
szym czasie przystąpi do utworzenia wszędzie 
komisji konsumentów. Minister rolnictwa w y  
pracował plan. zapewniając Francji koniecz
ny kontyngent zboża na rok 1026/7 Przemiał 
zboża ma być powięksaoy o 20 procent, przy- 
czem 10 procent surogalów ma mieć zastoso
wanie w  produkcji chleba. Przez te środki spo 
dziewa się rząd zmniejszyć przywóz zboża o 9 
mil jonów ce i narów. —  —

Przed p&£dz&ertiikową konferen
cją angielskich dominjów

Donieśliśmy już, że w październiku b. r. od 
Lądzie się koiuereiicja angielskich dominiów, 

. do której to konferencji pojedyncze kolon ]e 
angielskie g nnezkowe już c zy n ią -przygetowa 
nia. Niektóre domin ja  dążą do uzyskania bar 
uzo szerokiej autonomii,, równającej się p ra 
wie zupełnej niezależności. P  rem jer południo
wo afrykańskiej Unji generał Herzog żąda Ta 
południowej A fryk i zupełnej niezależności tak, 
Pa południowa A fryka wedle planów Herzoga

poSitycinym
miałaby być połączona z  Anglją  tylko unją 
personalną, tj. osobą króla. Przeciwko tym po 
slulalom wystąpił niedawno generał Smms, 
jeden z pionierów idei w ielkiej Ang lji i w 
mowie swej zaznaczył, że plany Herzoga do
prowadzić muszą do upadku wielkiego angiel 
sieiego imperjum. Smuts nie mógł swej m o
w y dokończyć co również dowodzi, jakie prą 
dy panują w  A fryce południowej.

Także Kanada żąda zrównania z Anglją  me 
tylko w  dziedzinie administracji wewnętrznej, 
k cz  i w dziedzinie polityki zagranicznej. Co- 
prawda żądania te napotykają na opór wpty 
wowych francuskich liberałów, którzy ;ako 
katolicy obawiają się, że z chwilą wyemancy 
powania się Kanady zostaną wydani na pa
stwę większości protestanckiej i dlatego chcie 
liby zatrzymać prerogatywy państwowe A n 
glji-

Natomiast premjer Austia lji Bruce z t a -  
łym  naciskiem występuje w obronie jedności 
angielskiego imperjum. ------

Centralny rząd angielski liczy się już teraz 
z tym i nastrojam i panującymi w dominjach 
i jest przygotowany na bardza namiętną dy
skusję. Przew idyw ania wrogów Anglji, ze 
le separatystyczne tendencje rozbiją mocui- 
stwowe stanowisko A ng lji spełzną najprawuo 
podobniej na niczem, gdyż rząd centralny nie 
będzie wcale żałował koncesji, byleby tylko 
uratować jedność państwa.

Odezwa „trójki" dyktatorów
w  R osjS  w  s p r a w i e  p o l i t y k i  

g o s r ^ t f a r c z e j  s o w i e t ó w

Trze j dyktatorzy Rosji sowieckiej Tłykow, 
Stalin i Kujbyszew w ydali odezwę do ogółu ro

boLniczego w  Rosji, w  której nawołują do ko® 
solidacji i  rozwoju przemysłu. W  odezwie tej 
czytamy, że ta konsolidacja musi nastąpić dr® 
gą wewnętrznej naprawy aparatu państwowe 
go, a nie przez obciążenie robotnika lub chro- 
pa. Trzeba wypowiedzieć walkę nieudolności i  
biurokratyzm owi sowieckiego aparatu pańa 
stwowego który dotychczas sprzeciwiał sig 
bądź to jawnie, bądź bierny stawiał opó® 
wszelkim  próbom wprowadzenia oszczędna-? 
ści. Produkcja Rosji nie może wlasnemi srnu 
mi wytworzyć środków potrzebnych do dalsza 
go rozwoju, a środków tych dostarczać mu
szą oszczędności przeprowadzone na kolej acS 
i w systemie administracji państwowej. D o
tychczas aparat państwowy pochłania dwa 'm l 
Ijardy rubli. Łatwo więc przyjdzie oszczędzi® 
300 do 400 m iljonów , których przemysł rosyj 
ski lak bardzo potrzebuje. Biurokracja stara
ła się oszczędności przeprowadzić kosztem ro 
botnika przez redukcję środków, chroniącycE 
zdrowie robotnika, zmniejszanie wydatków na 
ochronę robotników młodocianych, odmowę 
światła dla klubów robotniczych i t. d. Nato
miast w biurach zatrudnia się zbyt wielu fun 
kcjonarjuszy, którzy mają do dyspozycji w ła  
sne auta, żyją w  przepychu, pobierając jawne 
i ukryte tantjemy. Tego rodzaju postępowanie 
w yw ołu je niechęć robotników i niew iarę icE 
w  oszczędności proponowane przez rząd. Dla
tego przeciwko wszelkim  nadużyciom wystą
pić należy ostro i energicznie.

T a  odezwa trójki rosyjskich dyktatorów jest 
sprytnie obmyślonym manewrem, by pokonać 
opozycję w łonie parlji —  je j własną bronią. 
W szak niejednokrotnie opozycja wskazywała 
właśnie na niedomagania i nadużycia biuro
kracji, stąd czerpiąc m otyw y do swych ata
ków na dotychczasową taktykę Stalinów i R y  
kowćw. Obecnie pp. Stalin i Ryków  przy w ła  
szczyli sobie całą lrazeologję opozycji i w ydali 
płomienną odezwę klora napewno nie wyaa 
w ielkich rezultatów.

Prace nad organ izu ją  generalnego inspekto 
ratu sił zbrojnych dobiegają końca.

W edług tej organizacji w centrali inspekto 
ratu w  W arszawie zgrupowanych będzie około 
dwunastu generałów7, z klórych generałowie 
dyw iz ji będą inspektorami arm ji, a generało
w ie brygady będą przydzieleni do pracy w ge 
neralnym inspektoracie. Oprócz tego w  skład 
centrali wchodzić będzie kilkudziesięciu o fi
cerów szlabowj-ch, którzy pa dwóch lub trzech 
pracowaić będą przy poszczególnych genera
łach.

Jak się dowiadujem y, 23.go b. m. zbiorą się 
w W arszaw ie wszyscy inspektorowie na odpra 
wę u M.irszałka Piłsudskiego, a więc generało 
w ie: Żeligowski, Skierski, R ydz-śm ig ły , Fa

ra, Norwid-Neugebauer, Romer, Osiński i Ry] 
bak. Do tego czasu m ianowani zostaną jeszcze 
trzej lub czterej generałowie, przypuszczalnie 
gen. Dreszer, gen. Rómel i geu. Dąb-BiernackL

Aparatem wykonawczym  generalnego inspe 
która, Marszalka Piłsudskiego, będą wszyscy] 
generałowie, wchodzący w skład inspektoratu 
wraz z oficeram i sztabowymi, oprócz tego do 
Marszalka Piłsudskiego przydzieleni zostali o 
ficerowie: pułk. szt. gen. UIrych, pułk. szt, 
gen, Gąsiorowski oraz rotmistrz szt. gen. Gro 
cholski.

Generaln i inspektorat sił zbrojnych mieścić 
się będzie w gmachu szkoły podchorążych, któ 
ra zostanie, przeniesiona do Ostrowa-Koioo-. 
rowa.

NADESŁANE.
Z a  rubryką tą  rod ak c ja  n ie  odpowtaida

Wszech nauk lekarskich

Dr. jakób Faumring
p o w r ó c i ł  i ordynuje w  K R O Ś N IE  

przy ul. Korczyńskiej (dom p. Zygmuntowicza)

Zarząd domu modlitwy
prz; ulicy Szpitalnej L. 24.

uprasza swoich członków i nieczłonków, 
którzy reflektują na dotychczas zajęte miejsca, 
by zaopatrzyli się w  bilety wstępu na nad
chodzące święta najpóźniej do dnia 29 Sier
p n i a  b r .  Po upływie powyższego terminu 
miejsca będą b a z w g l ą d n l o  oddane innym 

reflekt antom.

Wesoły kącik
PO W YBUCH U  AMUNCJI W  CSEPEL.

— Słyszałam, że córeczka. pani zarwała z nar ze? 
czoaym?

— Tak, ale niebawem wyjdzie za mąż i robi lejf 
szą partję. '

— Gzyżby? i ,
—  No taik. Poprzedni narzeczony był doktorem, fl 

ten jest szklarzem.
POWÓD DO ROZWODU.

— Dlaczegóż mąż pani żąda rozwodu?
—  Bo nie uprzedziłam go przed ślubem, że kobda 

ty w naszej rodzinie dożywają zawsze 8 0 -Ciu lat..
NO W A  GENERACJA.

Trzyletnia Hania staje przed rzędem doróżejj 
zdumiona zapytuje:

— Patrzaj mamo, dlaczego te anta mają przycze
pione konie /

ROMANS ZESZYTOW Y.
— LaskaWa Pani, dekolt Pand na wczorajszej za 

bawię byi podobny <k> romansu Zeszytowego?

— Z sdecdersiildwoteią wycaeJtii—la  *6 driteaeflp 
ciągnL
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY
K y jetry  w  dobrej konjunkturze. Eksport \vę 

jgla z Polski osiągnął w ubiegłym miesiącu cy 
trę rekordową. Eksportowaliśmy w  lipcu 
-1,835.000 ton węgla. Intensyfikację wywozu za 
wdzięczam y strajkow i górników angielskich. 
L w ia  część naszego eksportu szła w  lipcu i w  
czerwcu do Anglji, Skandynawji i W łoch. Na 
tomiast eksport do Austrji zmniejszył się o 
47.000 ton. św iadczy to, że nasz handel zagra 
n iczny nie opiera się na zdrowych zasadach 
kupieckich Zamiast trzymać starego i stałe
go odbiorcę, jak  Austrję, który zostanie na
szym  odbiorcą, gdy stracimy chwilowych od
biorców węgla, gdy się konjunktura zmieni, 
to łapaliśm y zamówienia, nie dbając wcale o 
stałego odbiorcę, który zdaje się w  międzycza 
sie pokrył swe zapotrzebowanie u naszych są 
siadów.

N igd y  nawet w czasie in flacji nie m ieliśmy 
tak pomyślnej konjunktury wywozowej. Upe 
ru jem y od n iejakiego czasu, jak  na nasze sto i 
sunki, wprost rekoidowem i cyfram i n ielylko ] 
w  bilansie handlowym ale nawet w docho- !

gów i podnieść kurs złotego. W  ten sposób zla 
mie naszą konkurencję. A  nas chyba nie stać 
na subwencjonowanie produkcji węglowej.

Mimo to będą najbliższe miesiące miesiąca
m i aktywnego bilansu handlowego.. Stratę w  
zmniejszeniu się wywozu węgla wynagrodzi
my sobie eksportem płodów rolnych, cukru 1 
bydła i drzewa.

Dla produkcji węgla otwiera się wewnętrz
ny rynek zbytu jużto z powodu zbliżającej się 
zimy, jużto z powodu w ielkiego zapotrzebowa 
nia na węgiel dla rolnictwa i cukrowni. Tak  
możemy utrzymać się z aktywnym  bilansem 
handlowym_ ze zmniejszonem bezrobociem do 
lutego.

W  międzyczasie przecież ukończą się pertra 
ktacje handlowe z Niemcami, dojdzie do za
warcia traktatu handlowego i  otworzy się no ! 
w y w ielk i rynek zbytu dla nas. Zdajem y sobie 
sprawę z  tego, że traktat handlowy z Niemca
m i odbije się może ujemnie na naszym prze
myśle, wspótwiuowajcy wojny celnej z Niem 
cami. W iem j-, żc w chw ili zawarcia traktatu

dach państwa tak iz słusznie się twierdzi, że i handlowego z Niemcami żalem nas Niemcy
śm y ju ż w yszli z kryzysu i weszli w  stadjum 
konsolidacji gospodarczej. Mylne byłoby twier 
dzenie, że zbliżam y się już nawet do stabili
zac ji naszego życia gospodarczego.

Stabilizacja życia gospodarczego nie może 
się opierać na chw ilowej, przem ijającej kon
iunkturze. Przecież obecny eksport węgla nie 
jest drogowskazem naszej ckspanzji węglowej, 
korzystam y tylko  z w yjątkow ej konjunktury, 
wywołanej strajkiem angielskim.

T a  pomyślna konjunktura trwać będzie ja 
kiś czas nawet po zakończeniu strajku. Eks
port węgla do A nglji pójdzie przez sześć może 
tygodn i po Zakończeniu strajku. Polska będzie 
m ogła czas jakiś po strajku może nawet przez 
trzy miesiące eksportować węgiel do tych kra 
jów , które kupowały węgiel w  A n g lji i staną 
się znowu angielskim rynkiem  zbytu.

Po  zakończeniu strajku eksport spadnie, by 
łoby dobrze, gdyby spadł o m iljon  ton. Zdaje- j 
m y sobie sprawę, że węgiel nasz nie w ytrzy- I 
m a konkurencji węgla angielskiego nawet nie 
co do jakości. Ponadto ani koleje nasze ani 
porty nie wytrzym ują konkurencji z kolejam i 
i  portami angielskiemu. Teraz ani Gdańsk a- 
n i Gdynia nie podołały wzmożonemu ekspor
tow i i musiano się uciekać do tranzytu nie
m ieckiego, o który dość długo się targowano. 
W  czasie braku towaru odbiorca liczy się z 
trudnością dostawy, ale w  normalnych cza
sach żąda on punktualnego dotrzymania ter
minu dostawy. Pod tym względfem nie wytrzy
mamy konkurencji angielskiej. Gdybyśmy się 
przecież okazali konkurentami na rynku wę
glowym, to bogata Anglja  ma przeciw nam 
broń w  ręku, może rzucić na jedną lub dw ie 
giełdy kilkadziesiąt tysięcy funtów szlerlin-

V - *
swoim i wyrobam i przemysłowymi, a wyroby 
niemieckie znajdą odbyt w  kraju nie z  powo 
du swej taniości, tylko dlatego, że przemysł 
niemiecki dysponuje tanim, długoterminowym 
kredytem. I długoterm inowy kredyt towaro
w y  będzie tym  wabilciem dla odbiorcy polskie 
go, zwłaszcza że cierpimy na głód towarowy 
z powodu braku pieniędzy, a właściwie kre
dytu.

Rozumiemy, że traktat handlowy z  Niemca 
m i przekreśli całą naszą politykę reglementa- 
cyjną. Najważniejszcm  zadaniem rządu będzie 
utrzymanie kursu złotego po wejściu traktatu 
w  życie, bo skoro tylko zaspokoimy głód to
warowy to import niemieckich wyrobów zma 
leje i nasz bilans handlowy w  stosunku do 
Niem iec będzie aktywny jak był przed wojną 
celną.

Grozi nam przez jakiś czas passywny bilans 
handlowy, który decyduje u nas o bilansie 
płatniczym, czyli o naszej walucie. W alutę 
trzeba i musi się utrzymać mimo ujemnego 
bilansu handlowego, a to jest m ożliwe tylko 
przez aktywny bilans płatniczy. Niestety me 
mamy ukrytego aktywnego bilansu płatnicze
go jaik Anglja, to musimy mieć pożyczony a- 
k tyw ny bilans płatniczy, którego lw ia  część o 
brócona zostanie na techniczne ulepszenie na 
to, co się nazywa racjonalizacją życia gospo
darczego. W tedy będziemy w stanie zwiększyć 
naszą zdolność eksportową i gospodarczo zo
stanie bez wrażenia, że małą częścią pożycz
ki zagranicznej finansowaliśmy przez krótki 
czas import.

T ę  fa?ę, o ile ona jest nieodzowna, musimy 
przejść.

Fu lu  iispidirtzj? w i r n ś i  ra ta
kolejowego

Według zestawień Ministerstwa Kolei przewozy 
Kolejowe w liijpCu br. wyraziły się w niebywałej dotąd 

• 567.7S0 Wagonów towarowych 15-to tonno- 
wych Średni dzienny naladunek wagonów wynosi! 
15,089, czyli o prawie trzy tysiące więcej niż w tym
że miesiącu w roku ubiegłym. (12,189 szl.). Z wy
mienionej Wyżej liczby naładunku dziennego 13,513 
załadowano na P. K. P., 255 w obrębie Gdańska 
422 przyjęto z zagranicy dla Polski i 869 przeszło 
przez nasze terytorjunt tranzytem. Największa liczba 
wagonów przypada na ładunku węgla brykietów i 
koksu, mianowicie 5,877 dziennie, drugie miejsce 
ujmuje drzewo w  stanie obrobionym i nieobrobio 
Uyn* —  1,740 wagonów, trzecie — produkcja prze- 
n ysłowa — 1,114 wagonów, czwarte fadunki rolni 
CZe i aprowizacyjne —  512, dalej Idą, materjaly bu
dowlane —  275 zbożs i ładunku zbożowe —  268, ro
pa 1 JWod, naftowa —  261 drzewo Opalowe — 251 ,

-o-o- Senalor Dr. F. Rotenstreich.

SurowCe dla przemysłu fabrycznego — 177, Cukier — 
65 itd.

Poza granice kraju wywieziono w  lipcu ogółem 
155.500 wagonów najróżnorodniejszych ładunków, 
przeważnie drzewa, węgla i ropy. Jeżeli porównamy 
wyszczególnione cyfry z cyframi z ial poprzednich, 
to okaże Się, że wszystkie niemal „piodukly prze
mysłowe'' Wykazują znaczną zwyżkę. Najsilniej wzrn 
sła Cyfra surowców dla przemysłu fabrycznego, mia- 
nowtcie * 70 wagonów dziennie w r. ub. do 177 w 
lipcu br. co zapowiada dalszą zwyżkę produkcji.

EM Mw sffiisiM
Lódź i Totnafe.ów otrzymały bardzo poważne za

li owiania zagruniczne W  ostatnich dwóch tygo
dniach zjechali — V O-

iii w celu osobistego porozumienia się 
z fabrykantami najrozmaitsi agenci, począwszy od 
S z. Wed ów a skończywszy na hurtownikach z Kap 
sladtu. Kupcy afrykańscy poczynili 
mówienia i sądzą, że rynk

już próbne za- 
południowo- afrykań-

wiókienniczych. Przedstawiciel jednej z najpowa
żniejszych firm lodyńskich pertraktuje już szereg 
dni z eksporterami łódzkimi w sprawie Większej do
stawy derek i kocy dla angielskich wojsk koionjaJ- 
nyoh. Według -wszelkiego prawdopodobieństwa, u- 
n>owa ta dojdzie ostatecznie do skutku i fabrykanci 
zaczną intensywnie wspomniany towar produkować.

upcy skandynawscy przybyli już do Lodzi cefctn 
sfinalizowania szeregu tranzakcyj na dostawę «rt»te- 
rjałów wełnianych i bawełnianych. Do RumumjS: »- 
deiszło w  ostatnich tygodniach przeszło 20 wagonów: 
wyrobów bawełnianych Poznańskiego i Geyera. Były 
to po części niiitorjaly letnie, po Części zaś cutoro- 
czne oraz . ludowe *. Ze względu na rozpoczynający 
się sezon zimowy, spodziewane są poważne zamó
wienia ze strony Rumuinji na bawełniane i wełniane 
towary zimowe, zwłaszcza, że byt ludności Rumanji 
wskutek najlepszych w tym roku tta kontynencie *• 
rodzajów — znacznie się poprawił

W Y W Ó Z  TOW ARÓW  WŁÓKiEKNJCKYCH  
W  LIPCU.

W  miesiącu lipcu wywieziono z Lodzi towarów Ba
ogólną sumę 6.146.804 złotych, z czego białych toW#- 
iów bawełnianych za 53,791 zŁ, kolorowych tOwn- 

i r ów bawełnianych za około 5 mil jonów złotych, to
warów pólwełnianych za 279,894 zł., towarów wetom 
Dych za 502667 złotych. Najwięcej skomsujniowal * 
tego rynek rumuński (4 milj. zł.), następni* chnnata 
(400 tysięcy). Wywóz do Turcji, Syrji i Faiertyny 
wyniósł łącznie przeszło pól imljona złotych, <to 
Austrji, Węgier, Bułgarji, JugaSławji i państw nad
bałtyckich razem około 800 tysięcy złotych.

Eksport węgla polskiego wobec 
wygasania strajku w Anglji
Zanikanie strajku górników w  Anglji nio wpływ* 

na razie na wysokość eksportu nasaeglo węgla, który 
w .sierpniu utrzymuje się mniej więcej na tym sa
mym poziomie, co w lipcu. Ustały natuiniaiSt zamó
wienia angielskie na dalsze miesiące poza wrzesień.
W  okresie zimowym Polska straci rynek angielski, 
który pochłania! prawie trzecią część naszego wy
wozu (na 1,835.000 ton węgla w lipcu do Anglji wy
wieziono 637 C00 ton). Spadek -wydobycia - węgla W 
Polsce w ciąga miesięcy zimowych nie będzie wszak 
że lak znaczny jakby to wynikało z tych Cyfr. Tka- 
cąc rynek angielski, nasz przemyał węglowy zysk* 
na wzroście wywozu do Gzech (z inni ej więcej 40000 
do 60,000 ton), do Austrji, która W oikresie zimo
wym importować będzie około 300,000 ton miesięcz
nie, wobec 200,000 w miesiącach letnich, do Włoch 
i do Rosji. Wzrośnie również zapotrzebowańUj na 
rynku wewnętrznym. W  ten sposób wydobyci* węgjl* 
we wszystkich trzech zagłębiach, któr* w  liipca osią
gnęło około 3 400.000 ionn. W  okresie miesięcy f i
rnowych spadnie nue więcej niż o 200 do 300 tysięcy, 
tonn i na tym mniej więcej poziomie utrzyma się 
przez cały okras zimowy pocziom mogą naatąpió 
dalsze zmiany.

Rynek kapeluszniczy
Na rynku krajowym sprzedawane są przeważni# 

dwa rodzaje kapeluszy męskich: 1) wełniane czyli 
wojłokowe, 2) filcowe. Fabryk krajowych, wyrabia
jących kapelusze wełniane jest stosunkowo niowłate. 
gdyż Zaledwie 4—5. Najpoważniejsze z nich to: 1) 
Schlee w Lodzi, 2) Nowik w Białymstoku, 3) Często
chowska fabryka kapeluszy w  Częstochowie, 4) My
śliwiecka fabryka kapeluszy w Mysłowicach na Po- 
moizu. Kapelusze filcowe wyrabiają głównie Gtfp- 
pert w Łodzi i Uckel w Skotowie na Pomorzu Ceny 
krajowych kapeluszy wełnianych rozpoczynają sifl 
od 12-tu a kończą na 20 zł. Ceny filcowych kapelu
szy chwieją się między 35—50 zł W  r. 1925 sprowa
dzono w Wielkiej ilości kapelusze z zagranicy. ł a 
dna kże w  tym roku import ze względu na wysoki# 
cło, bardzo poważnie się zmniejszył. Tutejsi przed
stawiciele firm zagranicznych sądzą jednak że już 
w bardzo krótkim czasie po zawarciu lub ewentu
alnie dopełnieniu i zmodyfikowaniu traktatów handło 
wy cli import znacznie się powiększy. Sezon zimowy 
w branży kupelus.zniceej zapowiada się pomyślnie. 
Niektóre fabryki krajowe otrzymały nowe zamówie
nia z Turcji, Sorbji i krajów Bałkańskich. Główzde 
jednak liczą one na zbyt wewnętrzny, który z cfaswł- 
lą ogólnej poprawy w stosunkach gospodarczych w 
kraju i zmniejszenia się bezrobocia znacznie Się po
większy. Poważnej poprawy swoich interesów spo
dziewają się również w  związku z powyższem war
szawscy przedstawiciele wielkich firm Włoskach,
, Reńskich. Angielskich ald. Na raziic jesizoie za***- 
aują się u hurtowników wielkie zapasy kapelany------- — i— j  —

- r    ‘u ‘j “ u- | krajowych i zagranicznych, których, wskutek dotych,
Skie zostaną stałym odbioTCa łódzkich materiałów | ozaSoweSo zastoin, nie mogli zbyć WypłaCalOoÓÓ *
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tinury k»pehiSnwC.zej średnio Wielka. Część kupców 
e powodu podatków i znizlu . złotego zupeinie zubo- 
«ała, «włas'Cza, że k-upoWelu towar z; graniczny w 
dolaJaoh i łulltach a sprzedawała go w złotych, w o 
|W Czego na różnicy kursu poniosła tle tkliwe straty.

N i e  < a s © ł y  r e k e r d
(o ) Min. Spr. Wewnętrznych zażądało od magistra 

tu warBizawstkiego redukcji pracowników miejskich. 
Broniąc Slię przed zarzutem rozrzutności odpowie
dział magistrat warszawski, że porównanie budże
tów innych -większych miast Polski z budżetem sto 
licy przemawia na korzyść gospodarki m. st. Warsza 
Wy, a mianowicie wydatki na zarząd wydziałów ad- 
mtinistta-acyjnycłi emerytury i odprawy wynoszą w r. 
1926 w Warszawie 6,3 procent, w Lodzi 12,6 firoc., 
w Krakowie 21,2 proc., w Poznaniu 191 proc., we 
Lwowie 20,9 proc. i w  Bydgoszczy 12,3 procent.
, [Zestawienie to jest wCale pochlebne dla magistratb 
■warazawsfkiego nie my w Krakowie nie mamy po-wo 
du Się cieszyć, że miasto nasze wzięło rekord w Poi 
sce pud względem wysokości Wydatków atkninistra 
Cygnpch. ^   , (

r  WARSZAWSKIEGO RYNKU ZBOŻOWEGO.
JRŁ obrotodh poonagiełdoiwycii w dalszym ciągu u trzy- 
bmz*" Stkowa tendencja na żyto które spi zcdaw.i 
M-Jlgrto po 29 zL i 29.50 zł. Zu t-wlntal franko War- 
Mn m . Etezonieą Dtie Obracano zupełnie. Owies sprzn 
tiwnirt) .po 29 zb za kwintal flanko Warszawa. Warno 
■fenie tendencji łlumauzą w florach fachowy cli tern, 
Ife <feła(Petota, która bardzo ucierpiała na ostatnich 
eiwwBych denzBeach sprowadza zboże z lubelskiego, 
W fe k ie g o  ilip., tak, że rynek warszawski pozba- 
róoa? jaat dostatecznej ilości żyta. Eksport odbywa 

- • Poznańskiego.
TKJA N A  R YNK U  W ARSZAW SKIM . W  dalszym 

H u t  otrzymuje się zwyżkowa tendencja. Wczoraj i 
M  fan. przed*.watuo w borcie jedną skrzynię jaj za- 
lUfem^ij; ą 1440 ztuk —  nic prześwietlanych po 240 
|Ad 306 d , a ptnześwietlauj ch po 270 do 275 za. Eks-

r t odbywa flS/ę intensywnie i to głównie wpływa 
Otrzyantataie się od wysokiej Człiy. Dowozy są do

wna nl u z tymże miesiącem roku ubicglegi wwóz 
zv.ięaszył się o iprzes/lo 1,5 miljonów funtów, wy
wóz zaś o przeszło 7 5 miljonów funtów.

ZŁOTE MONETY W  AUSTRJI. Mennica wiedeń
ska wypuściła pierwsze złote monety — 25-io i 100 u 
szylingowe. Wybitych zostało 13-000 mniejszych i 
1000 większych sztuk, które natychmiast rozchwyta- 
no wobec Czego złoLa faktycznie wT obiegu niema.

ILE  Z A P Ł A C IŁ Y  NIEMCY? Naczelne kierowni
ctwo -odszkodowań wojennych ogłusza Cyfrowe 
o niemieckich wpłatach, dokonanych w  roku bieżą
cym z tytułu planu Dawesa. Rząd RiZeszy piojkazal
aljanlom bądź gotówką, bądź towarami 908,138,760
marek złotych. z czego przypadło na Francję ogó- 
łem 437,241378 marek złotych

^ a S f s ^ Ń s k i c h
Z raportu Elomisji Mandatowej do  Rady Ligi.

Dobrobyt w  kraju wzrósł. —  Opozycja arabska zmniejszyła się. —  O umożliwienie kofa 
nizacji żydowskiej. —  Rozdział gruntów i ich nabywanie. —  Subsydja szkolne.

RYNEK  PRZETWORÓW ZWIERZĘCYCH. Fa- 
ftryki przetworów zwierzęcych wyrabiające z kor. i 
I łtoseczów oleśnę dla robót stolarskich, glicerynę 
ife 4obrykaCji mydła i innych Celów, stearynę do wy- 
fcabu świec i klej stolarski pokrywają prawie zupeł- 
Me kommoję wewnętrzną. .W niewielkich tylko i- 
toóciach iatportuje Polska glicerynę i lepiej wypro 
fehOwaae gatunki oleŁny. EkspoJ t nasz jest niewiel- 
K  ł  ogranicza Się do Wywozu kleju w ilości do 30

Eoc. Ogólnej produkcji. Ruch w tym dfiałe przenty- 
i wskutek ogólnego zastojiu mały. Sprzedaż głównie 
Ma gotówikę.
W ĄW OZY SZTUCZNE. Państwowa Fabryka 

Azotowych w  Chorzowie rotflPoazęła z po- 
Keątkilem Kpoa sprzedaż nawozów na aezom jesienny. 
Wdalełając rolnikom jatknajdialej idących ulg kredyto
wych. Ceny pozostały na ogół takie satne jak w sezo- 
Me wiosennym. Hurtownicy otrzymują przy niekló- 
Irjach gatonkach kredyt 3—4 miesięczny za niektóre 
koś towary muszą płacić 1/3 część golówką, resztę 
Wekslami z terminem do C miesięcy. Podobne Ceny 
ti warunki dają sp. akc. Eksploatacji Soli Potasowej 
we Lwowie d inne. Na rynku uwydatnia siię znaczno 
■O/potrzebowanie na tomasynę.

ORGANIZACJA TRUSTU GÓRNOŚLĄSKIEGO. 
fff Zagłębiu Riubry aorgnnizowany został, jak wia
domo, trust przemysłu górniczego. Z Berlina donO- 
n ą  że obecnie iprzystąipili również do organizacji 
trustu przemysłu ciężkiego w nieęnieckiej Ozęści 
(Górnego Śląska. Utworzenie trustu tegio ma na ce
lu stabilizację cen i jednolite wy .tępo w unie wobec 
(rcgraniicy. W  ten sposób Niemcy chcą sobie również 
'tlakwić konkurencję z polskim przemysłem gór- 
liczym.

SOW IETY 0 BANKU POLSKIM. Prasa sowiec- 
ka zamieszcza wiadomość Warszawskiego korestpon- 
kienla TASS w której stwierdza że Bank Polski ma 
Irożność powiększenia zakładowego kapitału Swego 
tło 150 miljonów złotych, dzięki angielskiej grupie 
•finansowej, która ma kapitał ter uzupełnić. Kore
spondent ten twierdzi następnie, że wymieniona 
grapa otrzyma w Banku Polskim większość

ZNACZNE PODW YŻSZENIE  TAR YFY  KOLE  
łO W E J  W E  FRANCJI. Wyższa Rada kolejowa wc 
F i uncji zaproponowała podniesienie przewozowych 
taryf kolejowych: taryfy pasażerskiej o 39 proc. i ta
ryfy towarowej © 24 do 28 proc. Podwyższona taryfa 
Weszła w życie dnia 16 tom.

WZROST DROŻYZNY W E  FRANCJI. Indeks 
Cen opublikowany przez paryskie władze miejskie 
wykazuje podrożenie w lifCu wszystkich towarów o 
13,5 proc., produktów zaś spożywczych o 5,5 pro 

ANGIELSKI B i l  ANS HANDLOW Y. Bilans za 
granicznego handlu angielskiego za JipieC przedsta
wia Się w sp', -ub następujący: import — 100.290,593 
Bontów, eksnort zaś — 57,263 806 funtów. .W poró-

gruntów

Genewa, (żA T ). Ostatni rozdział raportu o i 
Palestynie stałej kom isji mandatowej rozwa 
źa memorjał W aad Lcuiui (żydow ska Rada 
Narodowa w Palestynie) i w yw odzi:

Rada Narodowa twierdzi, iż rząd mandato 
wy trzyma się polityki negatywnej i zajm uje 
stanowisko pasywne względem Żydów  w  Pa 
lestynie. Gdyby rzecz tak się miała, władza 
mandatowa nie wykonywałaby obowiązków 
na niej nałożonych. Należy jednak przyznać, 
że władza mandatowa musiała walczyć z po- 
ważnemi trudnościami przy odbudowie siedzi 
by narodowej dla żydów  ze względu na znacz 
ną opozycję większości ludności arabskiej. 
W ładza mandatowa musiała również użyć du 
żo taktu i rozsądku, aby osiągnąć pomyślne re 
zultaty, nie sięgając do gwałtownych środ
ków, któsre m ogłyby wzniecić wojnę domową 
i zamienić kraj w  ruinę. W  administracji pa 
lestyńskiej uczynione zostały znaczne po
stępy, a

dobrobyt kraju bardzo wzrósł.
Opozycja większości ludności arabskiej prze
ciwko założeniu siedziby narodowej dla Ż y 
dów zmniejszyła się i jest nadzieja, że poro
zumienie, które byłoby korzystne dla wszyst
kich zainteresowanych, ma teraz więcej w ido 
ków urzeczywistnienia, niż poprzednio. Acz
kolw iek
komisja mandatowa przyznaje żydom  słu
szność w ich żądaniach do zrealizowania po

stulatów, zawartych w  mandacie,
tyczących się utworzenia siedziby narodowej, 
jednak uważa politykę w ładzy mandatowej za 
rozsądną, albowiem nie zapobiega wypadkom 
i dąży do uniknięcia konfliktów  między oby
dwiema warstwami ludności.

Konkluzje raportu do poszczególnych skarg 
W aad Leumi ujęte zostały w  raporcie jak na
stępuje:

Ziem ia:

Sprawa podziału ziem i wzbudza wśród Ara 
bów Palestyny najwięcej rozgoryczenia i d la
tego musi być traktowana jakuajostrożniej. 
Kom isja mandatowa jest zdania, że polityka 
władzy mandatowej w kwestji podziału ziem i 
jest prowadzona rozsądnie, zm ierzając do 
zmniejszenia oporu ludności arabskiej.
Kom isja wyraża nadzieję, że dalsza polityka 
w ładzy mandatowej prowadzona będzie w  
tym duchu, aby umożliw ić coraz większą ko

lonizację żydowską.

Jeśli arabscy rolnicy otrzymują więcej ziemi, 
uiż są w możności uprawiać, sprawa nabywa 
nia tych gruntów stoi otworem przed organi
zacjam i żydowskienii. W ładza mandatowa na 
pewno uczyni organizacjom żydowskim wszel 
kie ułatwienia przy nabywaniu gruntów, zgod 
nie z  przepisami mandatu.

W ychowanie:
Co się tyczy skarg W aad Leumi o niedosla 

tecznem subsydjowaniu szkół żydowskich po 
informowano Komisję, że w  roku bieżącym 
subsydja te będą powiększone. Należy jednak 
wziąć pod uwagę, iż  ludność arabska, jako ca 
łość, stoi pod względem wychowania na bar 
dzo niskim poziomie i ma przeto największe 
prawo w  lej dziedzinie do pomocy rządowej. 
Pomoc więc w ładzy mandatowej dla Arabów 
w  dziedzinie wychowania ma nader doniosłe 
znaczenie, albowiem T-odniesienie poziomu in

nabywanie. —  Subsydja szkolne.

telektualnego ludności arabskiej przyczyni slfl 
do polepszenia stosunków między obydwiem a 
warstwam i ludności.

Praca:
Zdaniem kom isji, pożytkiem dla kraju  by-i 

loby wydanie jaknajprędzej ustawy, regulu-i 
jącej warunki pracy dla mężczyzn, kobiet 2 
dzieci. Rada Narodowa skarży się na niedogotl 
ne warunki pracy robotników żydowskich. Ja’ 
snem jest, że władza mandatowa nie może na 
dać Żydom żadnych przyw ilejów , gdyż Żydz i 
i Arabowie m ają te same prawa i obow iązki 

Zdrowotność:

Szpitale i inne żydowskie instytucje zdrowia 
publicznego w  Palestynie przynoszą krajow i 
dużo korzyści i są dobrze zaopatrzone. W ła 
dza mandatowa według doniesień W aad Leu 
m i, odmówiła pomocy finansowej żydowskim  
instytucjom zdrowia, żyd z i zarówno z resztą! 
ludności są uprawnieni do korzystania z  po 
mocy rządu na cele zdrow ia publicznego. Ko 
m isja mandatowa jest jednak zdania, że w, 
myśl postanowień mandatu władza mandato
wa nie jest zobowiązaną subsydjować specjał! 
ne żydowskie instytucje zdrowia publicznego.

Rozwój przemysłu: '

Utrzym ują powszechnie, że pod względem u 
dziel ani a pomocy przemysłowi krajowemu i 
polityki protekcjonizmu, władza mandatowa 
jest mniej liibei-alną, niż dawniejszy regime tu 
recki. Jednak rezultaty administracji władzy 
mandatowej, jak to wskazuje statystyka go 
spodarcza i  dochody państwowe, przeczą temu 
mniemaniu. Kom isja w yraża jednak życzenie, 
aby władza mandatowa wzięła pod uwagę i 
spełniła niektóre Żądania W aad Leumi, o ile 
okażą się one usprawiedliwione < m ożliwe do 
przeprowadzenia.

Udział żyd ów  w  obronie kraju.
Społeczeństwo żydów sicie w yraża swe niê rS* 

dowolenie ze sposobu, w  jak i odbywa się za
ciąg do form acji wojskowych i  urzędów po li
tycznych. żydzi uważają, że korpus obronny 
składa się przeważnie z Arabów. Należy jed
nak zwrócić uwagę, że oddział żandarmerji* w  
Palestynie, składający się z 475 ludzi ma ICO 
żydów . Przy przyjmowaniu kandydatów do 
służby publicznej nie czyni się żadnej różnicy 
rasowej lub religijnej. Skarga powyższa jest: 
w ięc bezpodstawna.

Język hebrajski:
W aad Leumi wym ienia k ilka wypadków <* 

nieuznawaniu oficjałnem języka hebrajskiego. 
Kom isja uważa, że tego rodzaju wypadki mo 
gą mieć miejsce w  kraju, w  którym istnie •- 
aż trzy język i oficjalne.

Zarząd lokalny:
Kom isja mandatowa jest przekonana, że wfct 

dza mandatowa przystąpi do p r z e p r o w a C ia  
wyborów do gmin, gdy tylko warunki na to

rolą.
Spekulacja gruntami:

W aad Leum i żąda, aby zostało wydane pra 
wo, zabraniające spekulować ziemią. Choć i ż  
spekulacja ziem ią oddziaływa szkodliwie na 
rozwój żydowskiej siedziby narodowej kc, ni 
sa uznaje trudności w  osiągnięciu pożądań eh 
C yn ików  zapomocą specjalnej ustawy. K om i
sja byłaby wdzięczną w ładzy mandatowej, gdy 
by zechciała wyjaśnić, dlaczego zostało snuto
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w  aut rozporządzenie o odstępowaniu ziem i 
(drugiej osobie.

Praw o obywatelskie:

D prawie W ysokiego Komisarza pozbawie
nia obywatelstwa bez wyroku sądowego i Dez 
apelacji, kom isja wyraża pogląd, że wlaclza 
mandatowa była zmuszona prawa te nadać 
W ysokiem u Komisarzowi. Kom isja wtedy ty l 
ko  pirzyjęłaby p.od uwagę skargę w tej spra
wie, gdyby prawo to zostało nadużywane.

W olność sumienia:

IW sprawie skargi o zmuszaniu Żydów , za
trudnionych w administracji do pracy w *o- 
łk/ty i święta żydowskie, komisja kieruje uwa 
gę w ładzy mandatowej na artykuł 23 man
datu.
Komisja mandatowa ma nadzieję, że wzajem

ne porozumienie, które objawia się wśród roz 
maitych warstw ludności, nadal rozw ijać się 
będzie ku zadowoleniu wszystkich obywateli i 
postępowi kraju.

Budżet państwu wy Palestyny
2 i pól miljona funtów

Jerozolima, (Ż A T ). Ogłoszono prelim inarz 
budżetowy Palestyny na rok 1920.27. Całko
wita suma prelim inowana w’ budżecie wyno
si 2,525.034 funtów. Pozycja  rozchodowa za
wiera m iędzy innemi: 307.656 funtów długów 
publicznych i zobowiązań pożyczkowych 
322.826 funtów na utrzymywanie policji i wię 
zień, 1772223 funtów na straż obronną w  Trans 
jordan ji i wreszcie 121.378 funtów na wycho
wanie.
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Wiadomości z kraju
/ 'WKLiICZKA. (Kor. wł.). Zatwierdzenie wyborów 
do .tiy miej9kiej. Żydowski Komitet ratunkowy. —  
O naszych kahaloikach. - Postulat demokratyzacji ku 

halu.
'Wbrew panującym tendencjom i zaiJ'Owiied'zioin. 

którym daliśmy już wyraz na lamach .Nowego Dzień 
Dik i‘ , w ostatniej chwili zdecydowały się wreszcie 
miarodajne czynniki i wybory do tutejszej Rady miej
skiej zatwierdzono. W  kilka dni po otrzymaniu za- 
twierdzenia dokonano wyboru władz naczelnych Ma
gistratu. Burmistrzem miasta wybrano dotychczaso
wego kierownika zarządu p. Franciszka Aywasa, a 
jego zastępcą p. Dra Maurycego Horowitza (b. nie- 
zawisły). Asesorami pp. Jedynaka (soc.), Smrofcaw- 
akiegj (mdeSzCZ.), Grzeblenuowskiego (N. D.), Bitt- 
mara (dem.), oraz M. Friedmanna (asymilator). Falct 
obsadzenia wice-burmistrzowstwa Żydem płoszy o- 
czy wiście naszym eit'dekom sen z oczu, toteż słychać 
tu i ówdzie Seaepty o Zaroi orz. on em zdekompletowaniu 
iRady przez rozczarowanych endeków. Wstrzyma ich 
[jednak niewątpliwie przed tyin krokiem obawa że 
przy powtórnych wyborach lewica wyjdzie jeszCze 
bardziej zwycięsko.

Ostatnio założono z inicjatywy p. A. Hirscha ko- 
irdtet ratinkowy udzielający doraźnej pomocy 
kredytowej zubożałym kupcom i rękodzielnikom. 
Pierwotny plan inicjatora, założenia wielkiej koope
ratywy kupieckiej, ma być zrealizowany w  niedłu
gim czasie, a WÓwCzias kooperatywa ta obejmie agen
dy obecnego komitetu ratunkowego Tutejsze ofiarne 
społeczeństwo żydowskie złożyło na cel Komitetu bli 
eko 300 tłolarów, rozdzielone wraz z otrzymaną sub-. 
wencją Centr. Kom. Rat. w Krakowie we formie 
nisko oprocentowanych pożyczek między najhardziej 
dotkniętych kryzysem gospodarczym. Kierownictwo 
komitetu ratunkowego działa sprawnie i w sposób 
demokratyczny, nie ulegając żadnym ubocznym wply 
wom, bada i załatwia kolejno prośby o pożyczki. Peł
ną poświęcenia pracę w tej dziedzinie znanego dzia
łacza społecznego p. r. L. Khnghoffera, tutejsze spo
łeczeństwo zachowa leż zawsze we wdzięcznej (Pa
mięci.

Nie brak też i niezadowolonych, oczywiście kahal- 
ników a wśród nich len, który w tern zacnem gronie 
prym wiedzie: p. Markus Gold, piastujący W naszem 
mieście godność prezesa kahału, Pan ten stałe odma
wia poparcia wszelkim istniejącym instytucjom 
społecznym a to komitetowi ratunkowemu i żyd. o- 
pieCe sierocej. Kpi sobie z komiitem sierót żyd. któ 
retu u na konferencji wobec delegatów Jointu przy
rzekł miesięczną subwencję kahału 25 (!) złotych 
i do dzisiejszego dnia... pozostało na przyrzeczeniu.

Sieroty żydowskie i biedni kupcy przypomuą temu 
^dobroczyńcy", -w odpowiednim Czasie jego „huma
nitarne" postępowanie w  obliczu smutku i ndedołi.

Należy też czem prędzej przepędzić na cztery wia
try łych nieproszonych opiekunów kahalnych. A  u- 
sinąć ich można z widowni życia publicznego przez 
rozpoczęcie akcji zmierzającej do demokratyzacji 
kahału. Em-Ka.

BRZESKO, (kor. wł.). Rabin 1 kilka „zwyCjęsCami". 
Bom dla rabina buduje się, a mury Synagogi gniją- 

APel do młodzieży sjońsklej.
Na łamach „Nowego Dziennika' poruszyliśmy nie 

dawno słynne kawały naszej czarnej miafji, która na 
dal bezwstydnie kontynuuje swą działalność. I tak 
zwołano zgromadzenie „Talmud Tory", na którem 
f>rzy pomocy różnych gróźb i sztuczek prze for sowa 
no uchwałę co do zagarnięcia placu dla rabina po 
myśli bojowników czarnej raafji. Sam przebieg głoso 
"wania (nie wchodząc w  nieprawomocność zgroma
dzenia ze względów ustawowych) nadaje się jako te 
mat do humoreski. Natychmiast Wzięła się też klika 

Safrudowuooia zrabowanego placu i wybudowania

domu dla rabina kosztem z głodu przymierających 
Żydów naszego miasteczka, podczais gdy mury Za
czętej synagogi gniją i daremnie oczekują bodaj 
przykrycia dachem. Czas najwyższy, by miejscowe 
społeczeństwo Żyowskie ocknęło się z lelargu i me 
pozwoliło się dalej prowadzić na pasku przez róż
nych Zimmetów, Teitelbaumów Sohiffów et consor- 
tes, którzy marnotrawią publiczne fundusze kahału, 
podczas gdy kahał sam zmusizony jest zaciągać po
życzki na dirogi procent.

Pod adresem tutejszej młodzieży sjońsikiej musimy 
wystąpić z apeldm, by zaniechała wprowadzania fer
mentów do organizacji na tle osofoisłem, oraz by pod 
Wspólnym sztandarom zjednoczyła się i współpraco 
wała z tutejszym komitetem lokalnym w pracy erga 
nazacyjnej, a szczególnie w pracy nad budową żydo 
wskiego domu narodowego.

KAŃCZUGA. (Ker. wł.). Wieczór ku czci Achad 
Haaroa.

Dnia 8 bm. odbył się tu staraniem komitetu .Ezry 
chalucowej wieczór literacki ku ozoi Achad Haatna. 
Po zagajeniu wieczoru przez p. MojzeSza Egerda z 
Mościsk odegrano fragment z życia Trumpcldara. 
oraz z życia chaluców w Erez Izrael i sztukę Szało- 
ma Alejcbema , Die Ajce‘‘. Zwłaszcza odznaczył \ię 
p Metzger w roli Truinpeldora. Programu dopełni
ły udatne produkcje chóru pod batutą p. Thurma. 
Gały dochód z wieczoru przeznaczono na Ezrę cha- 
lucową.

—— — o-o---------
RESTAURACJA SIEDZIBY PREZYDENTA.

Przed paroma dniami odbyło się r.,:
teł u restauracji »iiik u  Królewskiego w Warszawie.
Przedmiotem obrad było ustalenie Części Zamku ja

ka ma być przeznaczona na prywatne miezkanie p. 
Prezydenta R. P. i jego rodziny. Przeważna część 
komnat przeznaczonych na mieszkanie P Preizyden- 
ta, będzie położona nad pokojami reprezentacyjny
mi z oknami wychodzącymi na WTiSłę. W  związku 
z nowem rozplanowaniem komitet zdecydował ró
wnież rozmieszczenie lokali dla kancelarii cywilnej 
i adjutanłury p. Pre^ydenla. Będą one rozmieszczono 
:>a iem ssfnem piętrze zamku, na którem znajdą miej 
sce pokoje mieszkalne p. Prezydenta.

DEMONSTRACJA JIDYSZYSTóW  N A  KONFE
RENCJI POALEJ SJONU. Jak już donosiliśmy roł- 
poczęły się unegdaj w  Warszawie obiady konferen
cji „Poalej Sjon ' (prawicy).

Zjazd zagaił w imieniu Rady Centralnej portji p. 
J. Grynfeld, poczem wygłosił powitanie w im. zwzą*. 
ku światowego —  p. Beri Locker.

Gdy przedstawiciel związku światowego HechaluC 
rozpoczął swoje przemówienie powitalne po hebraj- 
aku na sali odezwały się głośne protesty; żądano, 
by przedstawicie1. HecbaluCu przemawiał po żydow
sku.

Incydent ten trwał od godziny 10-ej do późnego 
wieczoru, wobec ozego uznano pierwsze poSieAzeuio 
zjazdu za zamknięte.

C IEK AW Y PROCES POLITYCZNY. Z Białego-
stoku ćfonosią: Sąd okręgowy w  Białymstoku roz
patrywał sprawę kilkumasiu Białorusinów, oskarżo
nych z  airt. 129 k. k. o działalność antypaństwowy 
w Prużanach, paw. bielskiego. W  Prużaiiach plano
wano na 1 maja br. zamach i w Związku z tern po
ścinano słupy z godłem państwowem, wywiestaom* 
sztandary z napisami komunistyCznemi, rozpowsze
chniano literaturę itd. W  nocy na 1 maja zamachow
cy chodzili uzbrojeni od domu do domu, zabierali 
pieniądze i broń, teroryzując ludność 16 członków 
tej bandy uciekło do Sowietów, policja zaś areszto
wała 11 osób, oskarżonych o nak-żenii© dlo tej banuy. 
Oskarżonych bronili z urzędu aidlw. "W. Olszyński i 
tipi. adw. dr. Tilloman. Po zbadaniu 60 świadków 
sąd, któremu przewodniczył sędlzia Zdrojewski, » -  
niewinni! wszystkich oskarżonych.

KAR A  ŚMIERCI Z A  DZIECIOBÓJSTWO. Z Gru
dziądza danozą: Przed tutejszym sądem okręgowym 
toczył Się 'proces przeciwko Annie Kra-uzównie z Ka 
morska, oskarżonej o utopienie swego trzytygodnio
wego dziecka. Oskarżona przyznała się do winy, tłó- 
trucząc swój postępek tem, że dziecko starała 3ię B- 
irdeścdć w przytułku ale bezskutecznie. Nie mająC 
środlów na utrzymanie swoje i dziecka, wrzuciła ja 
d j sadzawki w  ogredizie gospodarza w Nowej Wsi,

Sąd skazał wyrodną matkę na karę śmietrCa.
KATASTROFA W  TATRACH- Z Zakopanego 

donoszą, iż dn 17. bm. spadł w przełęczy pod W r  
gą dyrektor Natan Flessig z Jaworzna. P. Fłessig 
doznał silnych potłuczeń głowy i złamał sołfre kilka 
żeber. Przeniesiono go do schroniska, leżącego po 
stronie czeskiej, poczem przewieziony został przaS 
pogotowie tatrzańskie do Zakopanego.

NADESŁANE.
Z a  rubryką tą redakcja nie odpowiada

Dr. EDWARD EHRENPREIS
ordynuje w chorobach kobiecych i wewn.

iw K R Y N I C Y  wiSla „Rom anówka1*

Dr. Ignacy Better
ordynu je iak dawniej

w Krynicy W illa  „Krakus*1

Dr. H A B E R
powrócił

ordynuje w chorobach jamy ustnej i zębów
ULICA GRODZKA 32.

Mmtal Dl. APTE
Kraków, Mikołajska 6. —  T®l. 2780.

powrócił. _ _
.ętsnsftmssesajA

OSŁAEIŁKIR

«4JWięKSZA' 
3MKAHTOSĆ

DI A  DOBOSZYCH z DZIK,Cl 
4CD JIAJWtA WŁ WSZYSTKICH A

• PBflfiKBJMtt

Adwokat

Dr. Ignacy Aleksandrowicz
Kraków, Rynak gł. 6, I. pScgtro.

powrócił
^  r------- : -. l  — . Kuno

ADW OKAT

Dr. HENRYK HERSTEIN
Kraków, ui. Sebastiana L. 13

powróci!

JADWIGA BLATTEISOWA
powróciła

i udziela lekcji Jeżyka francuskiego, 
ul. Piotra Michałowskiego 17 o f .L p .

O G Ł O S Z E N IE !
Zaw iadam iam y swoich członków , że  do 

dnia 28 b. m. n a leży  w ykup ić sw o je m iejsca, 
gd yż  po przekroczen iu  pow yższego  terminu 
zostaną innym  oddane.

Zaznaczam y, że  nie będziem y liczyć  się 
żadnym i w zględam i. —  Godziny urzędow e: 
W  n iedzie lę  od 3— 7 w ieczór w  dnie p o w 
szednie od 7—  9 w ieczór.

Zarzqd bóżnicy „KUPfiH.

BRYLANTY perły, platynę, złoto* 
srebro, jakotei za
stawioną bUtrtorjy

kupuje płacąc najwyższe ceny S. F U T T E R W B I T

t a j ' B  jubilerski. Kraków, Grodzka L  29
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M l i  sofeots, dlnia 21 cisa. —  Premiera kf KimsSeafrEe „SEYUJCA’6*.

W zn ow ien ie  najw iększego arcydzieła film ow ego  św iata!
?G5! JBASK&ANBY3

& \  Dramat erotyczny w 10 akt., 
ami 2 serjc wraz z zakończeniem

SECUlStyjKE KEUUE PfiE3Y2ffiJ DA?

P A R Y S K A  Z A B A W K i
Najnowsze pomysły z dziedziny twórczości filmowej. Senzaeja dla „Don Juanów*1 przecudne linje ciała! 
Dotychczas nie było równie kunsztownie skonsirucwanejo obrazu. „Paryska zabawi;a“ jest tenomc- 
ualnem cackiem, zabawka, która bawi bez przerwy oko widza, a jest się czem baw id .zabawek bea 
liku w postaci żyjących cudnych lalek n ■. tle kuszących bla-Jcięm, przepychem salom'-. i kabaretów. 
To filigrawowe cacko filmowe zawdzięczamy rcżyBrowi genjamemu Keiteszowi. —  Najpiękniejsze 
uwiazdy Paryża i najpiękniejsza złota młodzież paryska w głównych roldjtll nadt*- jako „Paryska Za- 
bawka“ U U  B A N i lA  primabaleryna wielkiej Opery paryskiej. Prograsm  dW USOtiltiU ljr i

Ludendorff i alchemik-aferzysta
Lądesndorf wcłuoddł toftycibcnns za wielkiego w o

dza, sprężystego jjauei. nacńięlnego polityka ale 
że się interesuje ak hemie, nikt dotychczas nie wie- 
tW L Dla prasy niema jednakowoż żadnych tajem
nic. 1 oto dowiadnijemy d ę  w jaki sposób Luden- 
dorf padł ofiarą spiry titeg# aferzysty, fclótry przyo
biecaj mu odkrycie tajemnicy f fijkaoji złoia.

Tym aferzystą by* csr-tni tk. toL: sski naZW^kScm 
Causeud, któremu widocznie znudziła się ńćfectwa 
peada i dlatego postanowił noteć „wynalazcą". Z po- 
iaz%Uru obiecywał ySzysckSn właśoioiełcm skrzypiec, 
ile każde skrzypce połnafi piffleoiesńć w arcyskrzyp 
IBe, nie interes nie szedł potem próbował swych sił 
[jakie zołnik. jajko właściciel kopalń, jako uczony che- 
Mkt kupiec, a wreszcie jaiko genialny alchemik. 
lESkaO wszędzie, że potrafi bea trudu ctiimzaie wy- 
Wamyć atom.

J««, I *ni a się, że la  najłeptse fav dbwŁul <Pa 
rctch wielkieh „czynów m „ażał obóz naojoaali- 

MflW łictnieckich a za główną ofiarę ctbrcfl sobie 
Biodendorfa O 'owiadał geReialowi, że tuożo wszyst
kie neta u mokrą" m. 1 nią wydobyć z rudy o wiele 
Mrttó Bik dotychczas praktykowano. By to udowo- 
laM, przyniósł kawał ndy, którą rozbił na małe 
iWwwfe, a następnie wrzucił je do j  ąoś płyn.i 
[t eta uktkot iy medal osiadł na dnia naczynia. L»Ur 
hcdo.-i o wierzy) w  ten sz-wiw ML ndziełił aferzyście 
Iwterjałnej pomocy i joż w :»yśŁ»ch w teiał się 
IwU kfa. HHljonf t L. Niestety, policja stanęła na 
JpraORzkodzie, gdyż Td-ma-sikoWała widnego wyaa- 
I kawce, jaku najzwyklejszego osnstiL Geraatery wynei- 
OaCa W l  I a Lndendorf najjprawdopodobniej szuka 
kand ^ o a ib u M , hy łatwo '  y** uctyc satuczoe
Iktate

3*P*g czy dziewka Orleańska 
naszych czasów?

Niedawno f  zed sądem w Yerdan została skazana, 
jfea 20 kit wdowa Mayens podejrzana O szpiegostwo 
jka izeCz Niemiec podczns wieUiej wo;ny światowej. 
Głównym świadkiem w tym procesie była p. Lebrun 
itiow i po oficerze i matka trojga dzieci, mieszkała

fodczas wybuchu wielkiej wOjny w  Pont a Moasson. 
uż w  pierwszych dniach mobili/.acji zgłosiła się 

jflt> francuskiego głównego dowództwa jaLo szpieg, 
'ftie żądając dla siebie żadttt jo  matorjalni go wyna
grodzenia. Prze kradła m ; do Niemiec i stamtąd do- 
utarczala Francji bardzo ważnych wiadomości. Trzy- 
ittaście Tzzy 'powtarzała swoje wycieczki, ale za czter
nastym liazem sztab franCzsbi odmówił jej zczwo- 
ilenia ponieważ obawiał się, że napewno ją  sdę v  
Niemczech teraz zdemaskuje i dlatego nie chciał w y
słać jej na pewną śmierć.

Prócz wiati imoś-i, które n. Lehrun przynosiła z 
tamtej strony frontu, udało się jej zdemaskować kil 
ka kobiet, ktćwe były niebezpiecznymi szpiegami 
niemieckimi. P. Lebrun używała wszelkich środków, 
by zdemaskować te kobiety, a zwłaszcza bardzo czę 
alo przedstawiała się, im jako s&(ptieg niemiecki i w 
ten sposób wyłudzała «ii nich ii tdzo «ai ue doku
menty i wiadomości.

faitiieni banknotów
Rozpraw a apelacyjna w ęgiersk ich  fałszerz; 

banknotów urasta óo rzędu p ierw szorzęt; 
nycn senzacji. D zie ją  się tam rzeczy  ciekaw e 
tajem nicze i na p ierw szy  rzut oka wprosi, 
n iezrozum iałe. Oto —  jak onegdaj donieśliśmy 
—  staje przed trybunałem  sekretarz księcit 
W irtdischgraetza i cofa sw oje w szystk ie po
przednie zeznania. W arte sobie przypom nieć 
że  Raba jako jedyn y  s oskarżonych w y 
stąpił w  swoich zeznaniach p rzec iw ko hra-

Obeenie 7 lat po Wojnie ma p. Lebrun otrzymać 
odznaczenie. Niektóre organy tiacjonalislyczno poró 
wnywują ją nawet z dziewicą Orleańską. Pytanie tyl 
ko zachodzi, czy można szpiega działającego dio- 
ciażby z pobudek patrjoiycznycll porównać z wieilką 
bohaterką narodową.

Mm Itciia tie U M i?
Oto temat odUzyłu, który Lady Duff-Gordon wy

głosiła onegldaj w londyńskim zwiąaku nauczyciel
skim. Prelegentka jost zdania że Angielka najład
niej wygląda, ale najgorzej się ubiera. Angielka jest 
najzgrabniejszą, po niej dopiero idiaie Amerykanka, 
a po Amerykance wszystkie dopiero inne narody. 
Mieści się w tom zdaniu angielskiej prelegentki spo 
ro szowinizmu, ale trudno: każda lisaka Swój ogon 
chwiali. Idźmy jednak dalej i pDslachajmy, co prole 
gentka ma nam więcej do powiedzenia. Otóż Lady 
Dntf Gordon sądzi, że Angielka nie mnie się ubie
rać. Jej suknie są albo za długie, albo za krótkie a- 
le winę ponosi tutaj mężczyzna. Prawdziwy bowiem 
Anglik uważa za -rzecK straszną, gdy jego kobieta 
zwraca naulicy uwagę swoją toaletą. W  Ameryce 
jest inaczej, tam mężczyźni nic nie mają przeciwko 
tema jeśli, icb damy snę ładnie ubierają i chcą się 
na ulicy podobać. Stąd pochodzi, że Amerykanka 
chocdąż nie jest ładną, jak Angielka jednakowoż le
piej sdę podoi a.

Tak sądlzti Amerykanka, która wyszła za mąż za 
Anglika. Czyż mnie, Olzi^nnikarzowi krakow-toiemu 
włtlnjo stwierdzić, że najelegantszą, najpiękniejszą 
n aj przyjemni sjtszą i najniebezj lecznLejszą jest —  
Krakowianka ?

Katastrofalny rok
Biuletyn międzynarodowego „Czerwonego Krzy

ża" ogłosił dane statystyczne o kata (trafach, jakie 
Wydarzyły sdę na kuli ziemskiej w okresie jednego 
roku, od 1 września 1924 do 1 września 1925 t .  Świat 
nawiedziło 30 trzęsień ziemi, 6 obsunięć się wię
kszych obszarów ziemi 100 pnwodlz' 74 cyklony ty 
fonu i huragany, 14 wielkich posuch, 6 wybuchów 
wulkajieanyoh, 29 wielkich pożarów, 8 wypadków 
masowego głodu, czyli ogółem 267 katastrof w prze 
ciągu jednego roku.

Najwięcej klęsk żywiołowych wypada na Europę: 
10 powodiz: we Włoszech, 9 —  we Francji, 7 huiuga 
nów w  Hiszpnaj(i, 5 wielkich pożarów w Niemczech 
ttd

—— 0§o--------

REJSCOftD ZBRODNI. W  M5Ławie zaaresztowano
niebaapicesmego zbrodniarza, Kanipena w  zup dności 
zasługującego na tytuł ,< hampdo la morderstw". Vi' 
przystępie szczerości wyznał on, że popełnił własno 
ręcznie 17 zabójstw, nie licząc ciężkich poaranień, o- 
raz przeszło 200 napaści zbrojnych w celach rabuuko 
i.ych. Dzięki niezwykłej przebiegłości odlało mu się 
przez długi czas unikać pod-ejr-eń —  za przesłę- 
l>aŁwa przez niego dokonywane sikazywon niewin
nych lucfoj. Bandyta ten był jednocześnie ulubień
cem dam, a zwłaszcza damulok, które ukrywały go 
przed władzami z poświęceniem, godnem lepszej 
sprawy.

znaniach Bethlena .i }egu rząd, ale n ie inogli 
podać żadnych konkretnych fak tów  na udo
w odnien ie swoich przypuszczeń, natom iast 
tw ierdzen ia Raby zgadzały się z m ilczeniem  
księcia W indischgraetza, k tóry  system aty
cznie na w szelk ie  pytan ie o -o li zadu od-- 
m aw iał odpow iedzi

Otóż w  ostatnich dniaeb kolportowano 
w  Budapeszcie bardzo szeroko pogłoski, 
jakoby książę W indlschgraetz m iał zam iar 

i porzucić dotychczasową tak tykę milczenia, 
j że  osobiście się zjaw i p rzed  trybynałem  

apelacyjnym  i bardzo ważne z ło ży  oświad
czenia. Stało się jednak inaczej. Książa 
W ind ischgraetz nie z jaw ił się, natomiast 
Raba cofnął sw oje zeznania w wysokim  
stopnia obciążające rząd. Sprawa przedsta
wia się zupełn ie jasno. W idoczn ie  rządowi 
za leży  na tern, b y  całą sprawę u iu orry^  
W szak  nie m ożna ludzi, k tórzy  którzy ał- 
szowali banknoty z patrjotycznych  pobu- k , 
zam ykać do w ięzien ia. U m orzen ie jednak 
całej tej a fe ry  nie m ogło w cześn iej nastąpi^ 
dopóty na rządzie spoczyw a jeszcze  podej
rzen ie, że o całej tej akcji przedtem  wiedział. 
T rzeba  w ięc by ło  odwołać w szystk ie te ze
znania i do tego  w łaśnie w ybrano Rabę.

R&la tego n ieszczęśliw ego R aby n ie jest 
godna zazdrości. W szak  nie jest dzieck iem  
i chyba w ie  co m ów i a tu nakładają na 
n iego  obow iązek, by zadał kłam  sw ym  po
przednim  tw ierdzeniom . W yw ią za ł się z tego  
p rzyk rego  obow iązku jak p raw dziw y sztu
bak, składając całą w inę na sw ego  obrońcę, 
k tó ry  m iał go  rzekom o w  tym  kierunku 
zasugerować. C d y jak już w czora j donieśliśm y, 
obrońca przeciw ko temu energiczn ie zapro
testował, Raba uważał w idoczn ie za sto
sowne i jem u udzielić satysfakcji i znowu 
chciał cofnąć sw oje zeznania odnośnie do 
obrońcy, ale b iedaczysko tak się zaplątało 
w  k rzyżow ym  ogniu pytań, że  zm ęczony 
i w yczerpany padł na krzesło, nie m ogąc 
w ogó ie  dać żadnych wyjaśnień.

M im o to m ożna przypuszczać, że gra  się 
uda. Rząd został oczyszczony, a gentelm em  
—  fa łszerzy  zostaną uwolnieni. N ik t chyba 
n ie będzie tw ierdził, że na Y/ęgrzech niema 
spraw iedliwości!

biemn B eth 'enow i obecnemu prem jerow i, 
oraz byłem u prem jerow i hrabiem u Paw łow i 
fe lek iem u . Inni oskarżeni raś ośw iadczyli, że 
w ierzy li w praw dzie  w  to, że  akcja ich ’ eży  
na lin ji in teresów  rządu, a że wnioskowali 
to ty lko  z udziału szefa policji Nadosyego  
w  akcji. Coprawda niektórzy św iadkow ie, 
jak m argrabia Palkvicini, były  prezyden t 
m inistrów  Stephan Friedrich  oraz poseł 
Jerzy Hir, rów n ież obciążyli w  sw ych  ze-
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M f i d e s t a i i ©  c s a s o p S s ^ a
„ŻYCIE URZĘDNICZE": Nr. 7- „Życia Urzędu!. 

czego*1, organu aarządu Głównego Stowarzyszenia 
Urzędników Państwowych w -dziale artykułów za
wiera następujące prace: Nadmiar indywidualiŁuiu, 
System wyszkolenia w aidmiinistracji -ogólnej — Dr, 
T. HiWowicza. Naifrawa administracji. —  A. \Vą 
w dziale notatek: Sprawa awansów małopolskich ur 
rzędników administracyjnych — J. Przetnckiego, 
Fikcja organizacyjna, Projekt nowej „C< ntrali** pra 
cowmii ów państwowych w świetle Cyfr. Prócz ccen 
(X. Dr. A. Szymański, Polityka spwli czua oraz Cza 
s-opAmo skarbowe) uzupełniają pismo działy: Przo 
pisy i judykatura w sprawach urzędniczych, Z dzia
łalności Stowarzys;,enia Z działalności S. U. P. S. i 
K. woj. zachodnich. Fakty i opinje, Kisiążki nade
słane.

— ZE  SPORTU. Dziś, w soboty odbęflj się zawo 
dy tOwanzyskiie , Hakoah‘‘—Czaini na bo:Sku K. S. 
„Olsza" o godlz. 5 popołudniu. Zawody zapowiadają 
sdę nader interesująco ze względu na grę ,Ha- 
koah‘u“ z , Błękitnymi*‘ w  ubiegłym tygodniu.

W  niedzielę dnie 22 łun. odbędą się o godz 3-ciej 
popołudniu na Garnizonowym Stadjonie SporloW>m 
na tut. Małych Błoniach zawody di-użyn piłki nożnej 
6 pap. i 5 sap.

Odpowiedzi redakdi.
M. E. Ulanów: 1) Nie. 2) MosbaCha. 
TALM UD YSTA ; O warunki należy zapytać: Wat 

szawa, gmina żydowska, Grzybowska 26—28.
STAŁA  CZYTELNICZKA, N «Wy W  dą

sie od 1 do 15 września br.
■ M H B H H H h

Celem unikniecie przerwy w wy
syłce pisma prosimy o rychłe odno
wienie prenumeraty na miesiąc 
wrsesleh.



N0W7 BZlENmK" nTcćMeTa 55 VTO ifflfl Sfe. 9_   , y , ... r   , - — r , - --  ̂ ______

Ciekawe kwiatki 7, om y naszego „urzędowania"

Nr. ISO

KRONIKA
Wschód 
słońca 

A bo. 29

Sierpień
21

Sobota 

11 Elul

Zachód 
słońca 

18 m. 49

m »
Z ram ienia organizacji ,,Tarbut“ w Krako

w ie otwarte zostaną z początkiem październi
ka b. r. hebrajskie kursy pedagogiczne (peda
gogium ), mające na celu kształcenie p rzy
szłych nauczycieli w dziedzinie nauk judaisty 
cznytfi. Kursy przeznaczone są w pierwszym  
rzęćUie dla słuchaczy filo zo fjii pragnących w 
przyszłym  zawodzie nauczycielskim pracować 
W szkołach średnich hebrajskich Pewna ilość 
m iejsc będzie zarezerwowana dia kandyda
tów  z wykształceniem odpowiadającem ukoń
czeniu szkoły średniej. W szelkich in foim acyj
0 wpisach i planie nauki udziela sekretarjat, 
Kraków, Zielona 17.

irnmm lissMi
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych opraco

wuje, jak wiadomo, projekt dekretu o reorga
nizacji urzędów wojewódzkich. Szczegóły re
organizacji nie są jeszcze definitywnie usta
lone, aa podstawie jednak dotychczas opraco 
wanych zasad wnosić można, że ilość wydzia 
łów  wym ienionych urzędów zostanie znacznie 
zmniejszona. Obecnie jest 10 wydziałów , w e
dług nowej organizacji ma być 5 lub sześć. He 
dtukcji m ają ulec w ydziały: h ud żęto w o - go >po 
dsuozy, wydział zdrowia publicznego opieki
1 pracy społecznej, przemysłu i handlu, oraz 
wydział rolny. Sprawy objęte wydziałam i te- 
m i w razie ich zniesienia przeniesione zostaną 
do wydziału ogólnego,, administracyjnego i 
innych. (Varsovia )

S B W e  am p r a w a  w istow o
Oficerowie rezerwy, powołani w  lipeu r. b. 

na S-mio tygodniowe przeszkolenie wojskowe, 
zostaną częściowo zwolnieni po odbyciu tylko 
4-ro tygodniowych ćwiczeń. —  Zgodnie z  za
rządzeniem M. S. W ojsk, zwolnieniu w tym 
teim inie podlegają ci oficerowie, którzy już 
uprzednio w jednym  z lat ubiegłych odbyli 
t>rzszkolenie S-mio tygodniowe.

  o§o--------
_  P U Ł K I K R A K O W S K IE  W R A C A JĄ  Z  

M A N E W R Ó W . Z końcem przyszłego tygo
dnia wraca do Krakowa G-ta dyw izja , odby
wająca od dwóch miesięcy ćwiczenia wojsko

(n) Hasło naprawy administracji, cierpiącej na 
nadmiar biuiokratyzmu wysuwały już wszystkie do 
tyChiOZaSOwe rządy a postawił sobie je także, jako 
główne zadanie obecny rząd p. Bartla Praca ' w 
tym kierunku postępuje jednak bardzo wolno, głów 
liie z powodu niewłaściwego doboru i nieodpowied
nich kwalifikacyj urzędników na stanowiskach czę
stokroć bardzo ompowictlPijalnych.

Do Czego prowadzi len chaos wskazuje kitka przy 
kładów, przytoczonych w miesięczniku „Życie urzęd 
n-ioze“ . Pumo to, jako redagowane przez Stowarzy
szenie urzędników państwowych i dla nich przezna
czone, daje dostateczną gwarancję autentyczności po 
niżej podanych pizykładów szłlendrjanu biurokratyoz 
nego;

Oto pierwszy przykład:
Ministerstwo poleciło podwładnemu urzędowi prze 

słuchać osobę Y. celem stwierdzenia miejsca Zatnie 
szkania osoby X. Urząd poszukuje osoby X, a po bez 
l:kutecznem poszukiwaniu odpowiada, że osoby X W 
Warszawie niotna o czem Ministerstwo już poprzed 
nio wiedziało, natomiast nie zadaje sobie urząd na
wet trudu by posizuikać osobę Y i zapytać ją o adres 
osoby X !!

A oto drugi przykład:
Sąd przesyła Celem wykonania kary wyrok skazu 

jący osobę K. W  poleceniu wymieniono tylko imię 
i nazwisko skazanego, oraz miejscowość. Pech chce,

we na Podhalu. Odmarsz wojsk nastąpi we 
czwartek 26 bm. a przybycie pułków, stacjo
nowanych w Krakowie, zapow iedziane jest w 
naszem mieście 2S hm. M. in. wróci w  tym 
dniu do Krakowa 20 pułk piechoty pod do
wództwem pułkownika Kruk-Szustera.

—  D O D ATE K  S W IĄ T l C ZN Y  D LA  URZĘ 
DN1KÓW GM INY ŻYD O W SKIEJ. Rada w y . 
znaniowa krakowskiej gm iny żydowskiej 
uchwaliła na onegdajsz.ni posiedzeniu przy
znać urzędnikom, emerytom i  wdowom po 
urzędnikach gm iny dodatek na nadchodzące, 
święta Nowego Roku. W ydatek na ten cel w y 
niesie łącznie około 17 000 zł.

—  PO S TU LA  TY PR ZE M YSł U R E S TA U R A  
CYJNEGO. W  dniu 18 bm, odbyło się w  sali 
posiedzeń Izby Pandlow o-Przem  w  Krakowie 
walne zebranie członków  stowarzyszenia prze 
myslu restauracyjnego i pokrewnych zawo
dów pod przewodnie lwem prezesa W olkow - 
skiego. na którem omówiono szeroko stanowi 
sko tej gałęzi przemysłu wobec zamiera mego 
wprowadzenia przez rząd pełnego monopciu 
wódozanego na catym obszarze Rzeezypospoli 
tej Polsiciej, R ferent wiceprezes p. Rosen- 
zweig, domagając się. zaniechania tegoż proje
ktu, udawadniał iż Skarb państwa rujnuiąc 
takiem zarządzeni'm  cały przemysł gospodmo 
szynkarski i osłabiając tak poważny odłam 
płatników podatkowych ponosi tylko c2ystą 
stratę. Dalej domagał się referent zastąpienia 
monopolu systemem akcyzowym, polegają
cym na wprowadzeniu opłaty 8 zł od litra net-

Z  W Y ST A W  BElłŁlNSKICH.

Wędrowna wystawa 
w Galerji Narodowej

(Niemcy, Francja, Anglia, Ameryka)
(Od naszego korespondenta berlińskiego).

Berlii w sde.pniu. 
Obserwując rozwój poczynań airtyatyc-jnych naszego 

Hulecia stwierdzić z łatwością możemy, że ewolu
cja Sztuki europejskiej posuwa się coraz bardziej 
Ziut jv do wanie w kierunku anacjonalnym. Malarstwo 
ha rodowe i historyczne, które jeszcze z koncern ubic 
gteguwieku święciło triumfy, ustąpiło miejsoa malar 
Rtwu ogólno-europejskiemn, rozbijającemu sdę pod 
przemożnym prymatem Francji. Nawet i lata wojem 
he nie Wykazują większych odchyleń, ni zboczeń, bo 
abstrahując od indywidualn< go na ogól futuryzmu 
Włoskiego, ekspresjonizmu niemieckiego i abstra
kcyjnego, malar Jwa rosyjskiego (suprematyzoi), któ 
re ciągłości ewolucji tej przerwać nie zdołały — z 
Całą stanowczością stwierdzić dziś możemy, że syn 
teza stylu naszej epoki nie zhaCza z wytyczonej d rra 
(lziećcia lat temu linji.

Międzynarodowa wystawa sztuk' w  Dreźnie o któ 
Wj niedawno na tern miejscu pisaliśmy, pokazała 
Oazn całokształt dąż. ń europejskich a obecna wy sta 
''aa czterech narodów, odbywająca sdę w tutejszej 
GstWj Narodowej, aczkolwiek w cuwnych nieco ra

mach, pozwala raz jasizcze na stwierdzenie wspól
nych zamierzeń artystycznych w  kierunku paneuro
pejskim.

Obecna wędrowna wystawa W Berlinie urządzona 
z inicjatywy pomysłowej Amerykanki Mrs. E. H. Har 
riman z Nowego Jorku; postawiła sobie za zadanie 
dać wszystkim narodom pewme ogólne pojęcie o 
Współczesnej twórczości artystycznej. Nowy ten typ 
wystawy ma być z Czasem uzupełniony i rozszerzo
ny i objeżdżać będzie główne stolice państw euro
pejskich ramerykańskich; jeszcze w ciąga bieżącego 
roku znajdzie się wystawa ta w Paryżu, Londynie 
Madrycie, Bernie i Nowym Jorku. Z dużem uznaniem 
powitać należy oryginalny ten pomysł praktycznej 
Amerykanki, mający prz.dewszy sitkiem na celu na
wiązanie porozumienia między poszczególnymi na
rodami, które na razie łatwiej da się osiągnąć na 
polu sztuki aniżeli polityki i gospodarstwa. Ten 
sam mniej więcej charakter ma stworzona niedawno 
fundacja Carnegiego, finansująca podobne przed
siębiorstwo , z którem objeżdża od kilku lat wię
ksze miasta Ameryki, urządzając przytem odczyty, 
by zapoznać Amerykanów z współczeąnemi prądami 
kulturalnemi w Europie.

Pierwsza tego i odzaju wystawa posiada na razie 
skromne jeszcze rozmiary i obejmnje najważniejsze 
tylko nazwiska, by umożliwić szerokiej publiczności 
orjeiltaCję i dozwolić na stworzenie ogólnego sądu 
o twórczości dnnego kraju. Najmniej przynosi ona 
nowego tu właśnie w Berlinie, gdzie dawno Jut tnie

że w danej miejscowości są trzy osoby tego sarniego 
imienia i nazwiska. Urząd wybiera pierwszego z 
brzegu i zarządza wykonanie wyroku i dzięki tylko 
przypadkowi Bogu ducha winien obywatel nie zna
lazł się w areszcie!!

W  końcu jeszcze jeden przykład:
Jeden urząd przesyła drugiemu pinno z prośba o  

wykonanie- orzeczenia, pismo podróżuje w  przeciągu 
miesiąca w poszukiwaniu za Wrzeczoniam. a tyrreza 
■sein orzeczenie było załączone do pisma, należało 
tylko korespondencję dokładniej oglądnąć!!

Podobnych przykładów przytcęzyć mężna całe 
-tki, gdyż zdarzają się one w wszystkich niemal u- 

r. edach Powodują one oczywiście niepotrzebne mar 
nowr.nie Czasu przez Całą masę urzc Iników, gdyż wy 
słanie jednego pisma absorbuje rcfarciUa. maszyni
stkę kierownika, dziennikarkę i ekspedjentkę. W  u- 
rzęcbię otrzymującym to pismo Zatrudnieni są 
niem oczywiście Ci sami urzędnicy w odwrotnym po 
■■zadku.

Jasną jest rzeczą, że staranny i fachowy nadzór 
urzędników przez kierownika urzędu oraz dokładne 
a nie tylko powierzchowne inspekcje mogłyby przy 
uczyć urzędników do sumienniejszego wykonywania 
obowiązków a lepsza metoda pracy umożliwiłaby 
zmniejszenie ilości urzędników przy równoczesnej 
poprawie ich położenia materjalnego.

tó udowadniając że przy produkcji około 60 
m iljonów  litrów  skarb uaństwa otrzymałby 
bez ponoszenia nadmiernych kosztów admini
stracyjnych około -180.000000 Mówca żąda 

' też zniesienia sklepów monopolowych, wska
zyw ał na rozpanoszen i się pekętnego szyn- 
karstwa, nie dającego skarbowi państwa zad 
nych dochodów : żądał od czynników rznrfo 
wych energicznej walki z tą plagą. Po  dysku 
sji zgromadzenie uchwaliło szereg rezolucyj 
idących po myśi wyw odów  referenta i doma
gających się m iędzy innemi ustawowego przy 
działu świadectw przemysłowych lłl-c ie j ka-i 
tegorji handlowej dla przedsiębior tw  jedno- 
lub dwuizbowych bez personala luń z jednym 
pomocnikiem, z uwagi na krzywdzący «łab- 
szc przedsiębiorstwa dotychczasowy system 
w ładz skarbowych. Zgromadzenie uchwaliło 
dalej wystosować m em orjaly do w ładz naczeł 
nych mające na celu tak poprawę doli płatni 
ka podatkowego, jak  i  podniesienie dochodowi: 
państwowych dla praeprowalżenia sanacjji I  
stworzenia szerokiej akcji kredytowej, uchy
lającej przedewszystlciem zmorę bezrobocia.

—  Z A R Z Ą D Z E N IA  W  S P K A W lE  O B Y
CZAJNOŚCI PU BLICZNEJ. Jak się dowiadh 
jem y, województwo krakowskie przystąpi nie, 
bawem do zm iany godzaiy policyjnej w* no
cnych lokalach. Przedswszystkiem ' odebrane 
zostaną koncesje na prowadzenie dancingów 
w  kilku restauracjach i cukierniach, gdzie gro 
niadKiły się niejednokrotnie podejrzani osobni 
cy, wywołu jąc awantury.

Również wydarte będzie zarządzenie, mające

liśmy sposobność oglądać kołdktywtiAe dzieła wyata. 
wionych tu inalui Zy, bądźto w  prywatnych salonach: 
sztuki, bądź też -w galerjaich rządowych, ni »mni5ej jo 
dnak impreza ta, ze' względu na jej popularny' Cha
rakter godną j *st pochwały. Z drugiej strony spo
dziewać sdę należy, że zagranica bojkotująca przez 
szereg lat sztukę niemiecką, bodziip miała sposob
ność zaspolkoić w  tym kierunku swój głód artysty
czny.

Licząc się z tą ewentualnością postarali sdę Niem 
cy dać przecięcie twórczości artystycznej żyjących 
malarzy, począwszy od pierwszych ekspresjonistów; 
Kirchnera i Rohlfsa aż do współczes ych werystów 
Georga Grossa 1 ihxa. Nie da się zaprzeczyć, że wy 
hor -we dzieła Pech s tema, Noldego, Heokła, Kirch- 
nera, Fełnlngcra, Licea I Cumpendoiaku, dają dokła 
dny mniej więcej ohraiZ rozwoju malarstwa niemie
ckiego w ostatniem ćwierćwieczu. Szkoda że pomi
nąć musiano nie żyjącycha juz dzósia I pionrferów eks 
presjoodzmu Fr. Marca i Fr. Mackego. Również i po 
kar rzeźby, począwszy od Kolbego, poprzez Lchm- 
bru°ka i Banacha aż do Rene Sintenis jest wyczer
pujący. Francji chodziło widocznie nie tyle o cią
głość łY-itoryozną. ile raczej o pokazanie doboro
wych dzieł poszczególnych moiarzy, ego też wy
bór artystów mniej jest zupełny. Z I-, punktu wi
dzenia -zestawienie e!:.'pOnató\7 zadrw; bez resuty.
Istotnie podobnego ożraau Matissc** ak ,im «ie «r  
z anlycznym toTsem1' nie widfedełiśmi fotąd w Ber
linie. NojWyżsoa subl clnośt dehkauiic roadożonych
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na celu położenie tam y włóczęgostwu kobiet 
lekkich obyczajów na ulicach i placach m iej- 

, skich.
—  SAM OBÓJSTW A I N IE SZC ZĘ ŚLIW E

W Y P A D K I. Statystyka pogotow ia ratunkowe 
go i władz bezpieczeństwa wykazuje, że w mie 
siącu lipcu l>r. było w  okręgu krakowskim 24 
samobójstw, połączonych ze śmiercią despera 
tów. W  jednym wypadku nie stwierdzono toż 
samości denata. Powodem samobójstw był 
brak środków do życia, niesnaski rodzinne, 
zawód miłosny ild. -------

W  tymsamyin miesiącu zanotowano 94 nie 
szczęśliwych wypadków, w tern 79 wypadków 
śmiertelnych.

—  S P R A W A  OSZUKAŃCZEGO K O M IT E 
T U  K R E D YTO W Ę G O . W  ciągu dalszych do
chodzeń przeciw Janowi Leśniewiczowi, osa
dzonemu obecnie w szpitalu więzienia moko
towskiego w W arszaw ie ustalono dotychczas 
że ofiarą jego oszukańczych spekulacji przy 
rzek omem udzielaniu pożyczek „polsko ame
rykańsko-angielskiego komitetu”  padło prze
szło 70 osób na kwotę około 25.000 zł. Nadto 
ustalono że szereg poszkodowanych z  n iew ia
domych przyczyn dotąd pretensji swych w  tu 
tejszej ekspozyturze śłedczej nie zgłosiło.

W  związku z powyżsizą aferą organa poli
cji ustaliły, że podająca się za żonę areszlown 
nego Leśuiewicza Anna jest żoną W asyla  My-, 
trofanowicza Bewha, marynarza, przebywają 
cego obecnie w  Rosji "Sow ieckiej. Ponieważ 
działała ona wspólnie z  Janem Leśniewiczcm 
a nadto w  toku dochodzeń w yszły na jaw  in
ne oszukańcze manipulacje jakich dopuściła 
się wspólnie z rzekomym mężem w latach 
ubiegłych przeto odstawiono ją  do aresztów 
tutejszego sądu okręgowego karnego.-Śledztwo 
sądowe prowadzi sso. Buralowski.

—  A M A T O R Z Y  W Ę D LIN . P io tr Bieńczycki, 
masarz, zam. przy ul. W iśn iow ej 1. 8 zgłosił 
ido polic ji, że w  nocy z 19 na 20 hm. skradzio
no mu z piwnicy 40 kg. kiełbasy wartości 100 
złotych'.

—  ZŁO D Z IE JE  Z A O P A T R Z Y L I SIĘ W  
ZA M K I DO D R ZW I. Regina Dukler kupcowa 
zam. przy ul. Józefa 4 zgłosiła do policji, że 
49 bm. skradziono je j z  niezamkniętego m ie
szkania skrzynię z  obcęgami i pół skrzyni zam 
ków  do drzw i łącznej wartości 400 zł.

—  U CIECZKA U M YSŁO W O  CHOREJ. 
E ljasz W o lf kupiec z Chrzanowa zawiadomił 
policję, że 18 bm. w ydaliła  się z domu jego

Łolorcąyycji płaszczyzn! Obrazy kubistów, grupują
ce się wokół Picassa wsfcaaaiją, z jak wdełkiem po
czuciem smaku łączy się -wizualne rozłożenie przed 
miotu na płaszczyźnie. Szczególną uwagę zwraca 
BłaWiooy ostatnio w Paryżu Segomzac, o którym w 
N&emotech dotąd mało slySŁcilśmy. Ułrlllo i Vla- 
mluók nie pokazują wiele nowego, natomiast malo
wany pctj z  Deraina portret malarza MotLssego KisLn 
g-a, Krakowianina, cieszącego się od dawna zasłużo
ną sławą w Paryżu, uważać można Za punkt sziozyto 
Wy współczeseeglo malarstwa francuskiego. Czystość 
kultury artyslycan*} i jasność poczucia stylu, łączą 
Cdę tu w uduchowioną i zamkniętą całość.

Anglikom niełatwo jest rywalizować z konkuren
cją francuską i u smlieclka. Coprawda rozwój współ
czesnej sztuki angielskiej wykazuje pewien ruch ku 
górze, ale molo zauważyć można indywidualnych ta 
lontów. W  pierwszym rzędzie wymienić tu należy 
Dunkana Grania, przypominająceglo niek.Ydy w Opa 
JuwaCiu przedmiotu Siłą Dammiera, następnie Augu 
Ma Johna i Pawła Nosba, pozatem zwracają uwagę 
wesołe i  dowcipne karykatury A. 11. Thomsona. 
[Żniwo na ogół skąpe.

Więcej BButkości wykazują Amerykanie inicjato
rzy wystawy. Chodziło tu zdaje się o zt-ohabilitoWa- 
nie się n  udział na Wystawie drezdeńskiej gdzie 
mieliśmy wrażenie, Że artyści amerykańsy są wyła 
cmie ekldstykami wszystkich razem akademij euro 
pejskidh. Tutaj natomiast spostrzec się daje żywy
I świeży pęd ku górze. Naturalnie s&udjfUją młodz 
lAmcry konie w  Paryżu i to CO jest właśnie ciekawego 
iw ich dzielarfł, pochodzi z Paryża i  wskazuje na arę 
fczffle zostosowanłke recept francuskich. Często jedniał 
■potykamy też zręoaae i samodtó-liie opanowani' 
przedmiotu, w  pierwszym rzęazle u "W. Chnnlera. 
Dickinsou Stamo. Knatbs, Kuhn i last net lea°' 
Pascin, cioszący ę uznaniem w Ptryżo, starają sil’ 
udowodnić żć leryka ma przecież w  rozwoju 
wspóJcjesnego i.Uarstw* niejedno do powiedzenia.

W .

ł
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siostra Berta (la t 22), umysłowo chora i uda 
la się prawdopodobnie do Krakowa, dokąd 
przed około dwoma miesiącami także przy je
chała i błąkała się po ulicach.

—  N IE R ZĄD  P R Z E C IW  N A TU R ZE . Ubie
głej nocy spotkał F . G. kucharz z Krakowa 
S. G. robotnika z Tencżynka, uczęstował go w  
restauracji, a potem wyprowadził na planty 
w  okolicę kawiarni Zakopane i użył go do nie
rządu przeciw naturze, na czem przydybał ich 
policjant i aresztował.

 0§0---------
—  N A B O ŻE Ń S TW A  W  U RO CZYSTE  DNIE 

Ś W IĄ T E C Z N E  odbędą się, jak w  latach ubie 
głych, także i w  roku bieżącym w  budynku 
Żyd. Szkoły Ludowej. B ilety wstępu zama
w iać można codziennie od godziny 9— 1 w  se- 
krelarjacie szkoły. 4524

 0-0---------
— BNEJ SJON (Zielona 17) Dziś w sobotę odbę

dzie się referat P. Dra Korcza, n. t. „Drogi i cele 
rozwoju kultury hebrajskiej11. Początek o godz. 330 
popołudniu. Goście mdłe widziani.

 r-flo---------
—  CEIREJ I  CHALUC MIZRACHJ, Kraków, 

Kupa 16. Dziś w sobotę o godz. 3 popoł. odbędzie 
siię kolektywny odczyt, nt.: , Po  światowym kongre
sie „Mizrachi11. Referują: pp. Banot, Kuretz i inni.

--------rO§0----------
— H EATID -PRZYSZŁO SC. Dziś w sobotę wygło 

si p. L. Monaeche, referat n. t. , Pacyfizm a ąpraWa 
żydowska". Początek punktualnie o godz. 4-tej pop.

ł™  ii.. ij .o -^aaaairi-n̂ -aiiiT- rv—
R Ó Ż A  K U H N  JA K O B  G LO CK SO H N 

K ołanów  via  Bochnia Będzin
zaręczen i w  sierpniu 1926 r.

R E P E R TU A R Y  T E A T R Ó W  K R A K O W S K IC L  
TEATR MIEJSKI —  OPER. NIEW IAROW SKIEJ  

(pocz. o godz. 8 wicCz.)
Sobola: „Madame Pompadour11.
Niedziela jropiał.: „Hrabina M an io” (po cenach 

zniżony cli), wiecz.: ,-Madame Pompadour".

ŻYDOW SKI TEATR LETN I (Stradom 11). 
(poCZ. o godz. 815 wieCz.

Sobota: .Pensjonarka".
Niedziela: .Pensjonarka".

R E PE R TU A R  K IN O TE A TR Ó W  

NOWOŚCI; „Złodziej z eleganckiego świata11 dra
mat, oraz „Pechowy ryw al" farsa.

W A R S Z A W A : „Kto jest ojcem" (W  imieniu cana) 
UCIECHA: „Jak ćmy do światła", dramat miło

sny w 8 aktach oraz komedja.
-7,T U K A : „Paryska zabawka", dramat. 
PROM IEŃ: „Biada twarz ożeniona przypadkiem 

w Ga&ino de Paris".
R E D U TA : ,Me? salina'1 2 serje. 12 aktów. 
W A N D A : „Czy miłość jest grzechem1 Cor. Grif- 

fiih). V

Z giełdy
GIEŁDA KRAKOW SKA Z  20 BM. (W  nawiasie 

kwoty 2 19 bm.) Akcje: P. Bank Przemysłowy 0.22 
B. Hipoteczny 0.70—0.75 B Małopolski (5.18 (0.18), 
B. Zw. Sp. Zar. 7, Ziemski B. Kred. 0.06 Toban 
0.25, Zicdeniewsiki 12,25—12,50, Trzebinia 0.30, Gór
ka 14.75— 16 (14.25—14.50), Siersza 3.20—3,30, Ele
ktrownia 025 (025—026) Krakus 0.23, Chodorów
93.50, Piasecki 1.95.

Waluty bez fflniany. Dolar nieoficjalnie 9.05—  
—9.06, bankowo 9.10, urzędowo 8.98 (czeki 9.05).

G ie łd a  płodów  rolniczych w Krakowie z dnia 
20 bm. Ceny za 100 kg — parytet Kraków. Pszenica 
czerw, t żółta kraj. dwór. 72/78 42‘CO— 13-00, pszeuiw 
targowa 72/73 38 00— 40*0, żyto dworskie kraj. 68/E 
34-50—35 00, żyto targowe 66/67 29 00—31-00, jęczmień 
na krupy 00‘00—00 00, jęczmień na paśzę 00-00 — 90-00 
kukurudza krajowa 27*00—28-00, knkurudza Clnęuantim 
00-00— 00-00, siano słodkie nowe 9 5 0 - l#-00, 6ian, 
średnie 7-50—8-CO, słoma długa 4"50—5"00, słoma mie 
rzwa luzem 4-00—4-50, ziemniak: stołowe 10 00—12-00 
mąka pszenna okr. krak. wym. 45 proc.,Nr. >5-C0—S600 
mąka pszenna okr. krak. wym. 50 proc. f2"50 — 83"50, 
mąka pszenna okr. krak. wym. 70 proc. 62*00—63"00 
mąka psz. z młyn. kong. Nr. 0000 50 prec. 78’00 -  80-G9. 
mąka pszenna z. młyn. kong. grysikowa 82-00— 83-00, 
mąka pszenna z młyn, kong. chlebowa 00 00—00 00, 
mąka żytnia okr. krak. wymiału 60 proc. 53"; 0—54-50, 
mąka żytnia okr- pozn. wymiału 65 proc. 55 00 — 56 00, 
otręby żytnie 1900—19-50, otręby pszenne l!V00 19 50. 
pęcak zwyczajny 60 proc. 52"00— 53'00, pęcak okrągły 
51-00— 55-00, siekanka jęczmienna 62-00—-53-00, kasza 
siglana krajowa 00-00— 00-00, kasza jaglana zagraniczna

OO-CO—00-00, kasza tatar, cała 75‘00—76 C0, kasza, tartar 
iamana —-00---- ‘00, kasza tarnopolska Y5 00—76" o
ryż cały Bnrma II. 92-00— 94"00.

Tendencja ogólna: Nlece stlnisjsae, dowozy słabe,
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—  Z  AKCJI SZEK LO W EJ. W  niedzielą, 
dnia 22 bm. odwiedzi Dr. R. Feldschuh Biel*, 
sko w  sprawach paity jnych  i celem przepro** 
wadzenia akcji szeklowej.

Giełda warszawska
W arszaw a 20 Łm. (PAT.i G ie łda waiuip.

Dolary 9 0 , sprz. 9 04, kup. 9*00.
Belgia 24 82, 24 Si*, 24-:6.
Londyn 44-17, sprz. 44 29, kup. 44 06.
N. Jork 9-07. sprz. 9m9, kup. 9'05.
Paryż 25 70. sprz. 25-60. kup. 2j‘54.
Praga 26 93 sprz. 27'— kup. 26'86,
Szwajcarja 175-65, sprz. 176 09, kup. 175-21,
Włochy 29 90, 29 97, 29-83.
‘Wiedeń 1.8-15, sprz. U  8" <7, kup. 128-i 3,
Papiery procentowe: pożyczka dolarOwa 62 i - P *  

—74, pożyczka kolejowa 142—144, 5-proC. pożyozk* 
kon wersyjna 47—48, Tendencja utrzymana, tyjłui 
franki belgijskie słahiej. i

Akcje s Pank Mała polski Kraków —•— Bank frsa 
mysłowy Lwów 0‘— Bank. Zw. Sp. Zar. Pezuafi 1*25 
Puls 4-— W ild —• CegieLki 18-— , Parowozy 0*87 Za, 
wiercie — —• Żegluga 0-20 Polska nafta 0*32, Siła i SwUe
tło —"25 Chmielów Starachowice 1'83, Pocisk 0*95
Zieleniewski 122i. Żyrardów 1135 Chodorów 83 60

Giełda lwowska
Lwów. 20. 8. PAT. Akcje: Bank hup. 0*76, Bonk

przem 0'22 0:21 Ghodorów 95, Chyhie 5‘40, 5 45, 5‘50, 
Cegielski 18-25, Górka 13‘90, Gazohna 2‘25, 2‘30 225, 
O-jaos 26‘27, Zieleniewski 12 25.

Giełda zbożowa: pszenica nowa 22‘50, żyto nowa 
29, owies nowy 24 i póŁ

Giełda wiedeńska
Giełda urfedeAska * dnia 50 b. m. (pat

Beutłzy. Amsterdam 2t350, Belgrad 1246, Berlin 163-17 
Bruksela 193-j, Budapeszt 989/, t.ukareszt 32s, Chry* 
stania — , Kopenhaga lb7'80, Londyn 3435, Madryt 
119-70 Medjolan i3z2,.Nowy ork 706/5 Paryż 19ŚI, 
Praga 2093, Sofja 5-10, Sztokholm iS‘j'20, Warszawa 
i8"43 — 78-93, Zurych 136-55 dolary 704-25, bolgijskia 
— bułgarskie —"— duńskie —•— marki niemieckie 
16796, angielskie 34-28, jugosłowiańskie 1262, uorwer* 
sk ie  • — , polskie 78 00—<9 t)0 rumuńskie 8-80, uzwed*- 
kie —"— szwajemakie 1 .6"4o hiszpańskie—*— czeskia 
2-:.'90 węgierskie 9890, tureckie — 

jkhcje: Zieleniewski i03", Si. es ja — •—, Fanto 1*0, 
Gal. karpaty 116 , Galicja 965. Siersza 27 —, Bank Ma 
opolski , Lank Hip. — -. Tepege —*—.

Giełda surychska
Zurych 20. 8. PAT. Zamknięcie. Paryż 14.60, Lou 

■dyn 25.15, Nowy Jork 5.177, Belgja 14.05 Wiochy 
10.97 Hiszpan ja 79.80, Holandja 207.60, Berlin 123.20, 
vViedeń 73.20, Oslo 113.45, Sztokholm 138.55, Sofja 

3.75, Praga 15.325, Wńrszawa 58 Budapeszt 0-723, 
Białogróid 9.125 Ateny 5.74, K-onaantyno-pol 2.84, Bu 
kareszt 2.425, Hbl&ingfors 13 05, Buenos Airas
209.50. Tendencja stała.

Giełda londyAska
Londj n. 20. 8. PAT. Nowy Jork 4 85 15*16 Ho- 

landja 12.11 7/3, Francja 172.12, Belgja 178.12, Wło  
chy 148.12, Niemcy 20.41 Szwajcarja 25.15. Hiszpan ja 

31.54 Danja 18.28, Szwecja 18.15, Norwegja 22.15, 
Helsdngfors 192.87, Praga 164.

Giełda paryska
Paryż. 20. 8. PAT. Londyn 172.25 Nowy Jork 

35.45, Belgja 96.75, Hiszpan ja 545, Włochy 116.50, 
Szwajcarja 685 Danja 942, Holandja 1421, Norwegia 
777, Szwecja 943, Rumun ja 16.60, Niemcy 842,

Giełda nowojorska
Nowy Jork. 20. 8. (A W ) Warszawa 11.25, Londyn 

; -186 Paryż 281, Wiedeń 14.12, Praga 296 1/4, W ło  
c-hy 328, Belgja 277, Budapeszt 14.12, Szwajcarja 

2 Helsdn-gfers 252, Sofja 72, Hołaudja 40.10, O* 
io 21.92, Kopenhaga 26:57, Sztokholm 26.77. Hiszpa 
; ja 15.45. BukaifeSzt -10.40, Berlin 23.81 Belgrad 
-7 3/4, Montreal 100.

i—  — inmigMaaMMgww5aaBgaBani^'''Tniw

EL EG I  A K  Y
ta n  n  tiĘżko

(Telegram  własny „Now ego Dziennika”)

Londyn, 20 8. (L )  Wedle doniesień . Chicagd 
Tribmie” ex-cesarz Wilhelm  zachorował bar
dzo ciężko na grypę. Holenderski minister 
spraw wewnętrznych dr Kan złożył mu wizy 
tę. Pragnie on wystarać się o zezwolenie d l*  
ex-ccsarza Wilhelma na wyjazd do kraiu o 
łnoodniebrum VUrn»H*>.

A
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i H  i i i  v ®iiepoiip
w o b e c  m n i e j s z o ś c i  n a r o d o v . i f k h !

(Telefonem  od naszego korespondenta)

r  W arszawa, 19 8 (S in ) Donosząc o wczoraj- 
Szem posiedzeniu rady ministrów, które jak 
wiadomo poświęcone było sprawie mniejszości 
narodewycli „Gazeta Poranna" (D w a grosze) 
Informuje, że nalłe polityki < o do mniejszości 
Ujawniła się w rządzie różnica zdań. Minister 
Mołdzianowski bowiem ma dążyć do zaspoko

jenia aspiracj:j politycznych żydów , Białorusi 
nów i Niemców, minister Piłsudski natomiast 
kładzie aćisk na zaspokojenie postulatów ukra
ińskich i białoruskich. ------

Oczywiście, wiadomość tę podajemy na od
powiedzialność „Dwugroszówki",

iiiUEfiifai? w
u

f San Sebastian. 19 8. P A T . Minister spraw 
zagranicznych mówiąc o traktacie hiszpańsko 
w łoskil zaznaczy] m iędzy innemi: System
traktatów pryażni i rozjemczych takich, jak 
ten, który został podpisany pomiędzy Hiszpa 
n ją  i W łocham i wskazuje na to, że jest rzeczą 
m ożliwą znaleźć taki mechanizm współżycia, 
który zapewni sprawiedliwość i pokój w  sto
sunkach międzynarodowych.

Poruszając sprawę Tangeru, minister pod
kreślił, że wcielenie Tangeru do strefy hiszpfin 
skiej leży w  interesie m iędzynarodowym oraz 
bezpieczeństwa cieśniny Gibraltarskiej. Rząd 
hiszpański jest stanowczo przekonany, iż tego 
rodzaju rozwiązanie problemu Tangeru jest 
jedynem, które problem ten rozstrzyga defini
tywnie.

Wrzenie w Tancerze
1 Londyn, 19 8. PA T . ,,Westm inster Gazelte"

donosi z Tangeru o niebezpieczeństwie rewo 
lucji. Na dziś zapowiedziany został straj gene 
ranly a to z powodu ogólnego niezadowolenia 
ludności tubylczej z administracji Tangeru. —  
Słychać że generał Prim o de Rivera zamierza 
wysłać wojska hiszpańskie dla ochrony m ia
sta. Angieskie, hispażslcie i francuskie okręty 
wojenne zostały powiadomione o krytycz. ej 
sytuacji.

Si Hiszpanii rani stawiski) Piki!
Londyn, 19 8, P A T . Koał wpływowe Londy 

nu w yrażają obecnie obawę, że trwanie H isz- 
panji przy otrzymaniu stałego miejsca w  Ra 
dzie L ig i Narodów wzmocni niewątpliw ie sta 

uowisko Polski, z powodu czego należy się oba 
w iać powstania ponownej różnicy zdań mie
dzy Francją a Niemcami —

(Telegram  własny „Now ego Dziennika")

Londyn, 20 8. (L )  Z Genewy nadeszła tu w ia 
tłomość z kół zbliżonycjt do kom isji reorgani
zacji, że komisja ta wypowie się zdecydowa
nie przeciwko żądaniom Hiszpanjk chyba, że 
kandydatura Iłiszp iian ji uzyska aprobatę Ber 
Dna.

Genewa, 20 8. (D ) W  kołach L ig i Narodów 
zapewniają, iż tj zw. układ madrycki zawar
ty pomiędzy W łocham i a H iszpanją nie za
wiera żadnej tajnej klauzuli nakładającej na 
H iszpanję obowiązek głdsowiania przeciwkp 
kandydaturze niem ieckiej. —

Sowiety protestują przędwfca 
układowi francuskc-ruraaMftcIiS&sKu
Paryż, 19 8. (P A T )  .Chicago Tribuue" don. 

si, że L itw inow  polecił ambasadorowi pary
skiemu Łabowskiemu zaprotestować przeciw 
układowi francusko-rurnuńskicniu. Rząd ru 
muński uważa ten protest za mainpSh zwroc 
ny przeciw akcji gen. A\erescu w  Rzymie.

I t a ł  i■w u j m

Warszawa. 19. VII!. PAT. 5 września rozpoczyna 
się w Genewie konferencja międzynarodowego zwią 
zku delegatów prawnych Ligi Narodów w sprawie 
przystąpienia Stanów Zjednoczonych do siaiego 
trybunału sprawiedliwości międzynarodowej w Ha
dze. Jak wiadomo Stany Zjednoczone uzależniają 
woje przytąpienie od przyjęcia 5-Ciu warunków. Na! 
konferencję tą udaje się delcg'acja polska w  skła
dzie następującym: delegaci, prof. dir. Michał Rostwo 
owski, rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, Leon 

Babiński, radca prawny M.S.Z. zastępca delegatów’ 
dr. Tytus Komornicki radca ministerialnych. MSZ.

Magistrat Berlina U A M  itjAa
Berlin. 19. Vll'l. PAT. Magistrat miasta Berlina li

ch Walił wyasygnować jako doraźną pomoc dla gto 
dujących artystów kwotę 50.000 Mk.

Tranu i l i s m - U :  u  l i M
(Telegram  własny „Now ego D zienn ika")

Londyn, 19 8. (L )  Dyplom atyczny korespori 
dent . D aily Telengraph" donosi, że prawdopo 
dobnem jest obecnie zawarcie paljtu włosko-, 
tureckiego. Idzie w  tym  wypadku o układ przyj 
jaźni oraz o układ nandlowy jakie Turcja za
warła w ostatnich dwóch łatach z  ruzuiaitemi 
państwami.

. liiiiler M t y  o i ł  srzeiiaiaaie
Warszawa. (A W ) Minister Oświaty p. Sujkowski 

powrócił już zupełnie dio zdrowia i objął urzędowa
nie.

Ga WUaMi im i u i  
liiiiwany M im  a f t i  M m

Warszawa. (A W ) W  najbliższym czasie zostanie 
ogłoszoną definitywna nominacja gen. Sławej-Sblad 
kowski na stanowisko komisarza rządu w Warsza
wie .Dotąd gen. Składkowski (pełnił prowiziOffyCZuie 
funkcje komisarz? rządu.

6 «n t Januszajtis wraca do 
czynnej służby wojskowej

Warszawa. (A W ) Stanowisko wojewody nowo
gródzkiego objąć ma p. Zygmunt BeCzkowiCZ w Zwią 
zku z tern gen. Janaszajtis miałby powrótić do czys 
nej służby wojskowej.

ma aet »  n n

p nyjn u jŁ  wszelkie zamówienia er zakres drukarstwa schotfiąci —  w szczagólwcł cł 
druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dziele wyJconniyc 

takowa starannie, szybko i po cenach umiarkowanych.

i

W  KRAKOWIE, ORZESZKOWEJ 7 -  TEL. 17S>. , .«  i

m m i i i — i t m w M « m — ■ ■ ■ M a e a a s K i . Ł
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I  * ^ te ry  studenckie, p rzyb o ry  
r l a f t R I  w ojskow e,5 policyjne, urzędni
cze, skautowskie itp. poleca po cenach fab ry
cznych Henryk Uecht, K raków , Florjańska 2

WysyJka na prowincję odwrotną pocztą.

i w / r n i p i  1 H I  QL P H I
przy jm ie do chóru

fośS&a |3śss*IeR@k i chłopców
za w ynagrodzen iem . —  Zgłoszen ia  przy jm uje 

1. I cfSraanra codzien ie p rzy 
ul. Podbrzezie  1 od godz. 6— 7-30 w ieczór.

K w a l i f i k o w a n a  

nauczyciela kirawieczyzny
poszukiwana do zaw odow ej szkoły dla dzie
wcząt w  K rakow ie. —  P ierw szeństw o mają 
Panie z maturą zawodową. —  Zgł. 8«I§Ojffi7BS© 
Krfcc.gw, ul. MikełajskE S>, IB. piętro.

ZYŁ Stan zdenerwowania 
zawroty płowy. Prosimy zażądać bezpłatnej broszurki 
o .eezeniu domowem, nieaskodiiwem. — San. Rat. Dr. 
Wetoe, u Dr. Gebharda et Co., Gdańsk, oddział 128a

Aksam it# na kapelusze w e  wszystkich 
kolorach poleca firm a:

BUHT I NO W ®  MIAST
K R A K Ó W , STR A D 9M  L. 7.3

Rok zał. 1905. T e l.  2 2 2 2 . Rok zał. Ia05.

Zam ówienia z prow incji uskutecznia się 
odwrotną pocztą.

y * f e i P V  SUriiCZKSKIr-iftPTS B g  NAJNOWSZYCH MODELI
oraz p rzyb o ry  elektrotechn. poleca po cenach 

bardzo przystępnych

L E K T  R O  - <3 A N Z“
12 A G N 1E' '.i€l

(ró g  Dietla i Agn ieszki) ■  eS*®*

Poszukuje się MIESZKANIA
z 4 pokoji i kuchni, z pełnym  kom fortem  za 
odstępnem lub w ysok im  czynszem . Zgłoszen ia 
pod „J. H .“ do Adm in. N ow ego  Dziennika.

Nowy rozkład Nizdy wair,if od 15 mmm 1928.

Odiazd z Krakowa do

Bochni

Odjazd 
z Krakowa do Godz.

.2L o a *̂«eo. Godz.
■a

tfOm Godz. •g-sDl. Godz. t*CL Godz.
-rrzw
t!CU

Godz.

P io trow ic
B ielska
C ieszyna
Żyw ca
W iedn ia

*

P  0-50 
4*15 
6-55 
9*40 

14*20 
17*50 
21*10

cd
X
co
©

PQ

3*17
7-30

1021
12*52
17-55
20-52
0*27

cd
O
ES
>»

■N

8-30
11*25
14-59
19-00
22-05

cd
d
►>
Nm
©
• i-H
o

7*12
9-27

11*46
15*28
19*24
22-30

O
»i-M
&
o
F-t
4-»
O

Dh

P  4*12 
8-20 

11*20 
16*13 
18-50 

P  22*52

Ct
eH

OJ

E

11*35 
19*29 
23*20

6*15

K atow ic
Dęblina
Łodzi
W arszaw y
Poznania

P  0*30 
a  7*16 
Z  9*30 
Z  10*05 
Z  13*30 
P  14*10 

16-20 
P  17*30 
Z  19*05 
Z 19*20 
P  19*55 

21-40 
23*55 

PJ 22*20

M-M

d
M-M

©
N
Fm

Eh

P  1-15 
8*16 

10*31 
11*06 
14*38 
14*57 
17*35 
18*15 
20*13 
20*30 
20*40 
22*43 
0*431 

23*05'

u

£
o
-+-*
cd
w

2-50
9-30

12-31
16*15
16*15

P  19*16 
P  21*40 

22*21 
P  21*40 

0*08 
2*50 
0-08

Oj
• »—1
a
cS
e
N
o
Dh

22-13
22*13

P  4-15

P  4*15 
P  6*30

P  6-30

>>

£
cd
te
co
Fm
Cd

£

P  8*35

19*35

P 21-10 
P  21*10

5*35

7*57

N
nj
O
pJ

7*28

18-23

20 25 
. 20-25

4-40

7-28
6-30

P  2*20 P  3 27 7*35 P  4*54 8 20 P  9-07
P  2*50 P  4*12 CS — — — S 9-07
P  6*40 03 P  7*48 £ 14*10 CS 9-05 P  12-35 13*50

Tarnow a 7*40 > 9*44 14*01 * 11*46 cS 16-55 —
R zeszow a 11*10 13*09 — O — £ — 20*00
Lw ow a 11*40 13*45 20*43 N 16*11 o 21*30 d —
K ryn icy P  12*55

d
P  13*56 20*43 tn 15*15 P  18*40 —

R ozw adow a 15*30 17*32 P — ® 19*32 p — Fm —
Zagórza 20*02 22*03 N 2*45 — 1-3 — W 6*50

* 20*50
fcH

22*42 O — tf 0*47 6*05 6*50
22*30 0*20 tf — — — 6*50
23*20 1*26 7*35 3*50 9*50 —

Godz.

§ 13-15 
* 16-20

Odjazd z Krakowa do

K ocm yrzow a

Godz.

7-50
13-40
20-08

z Krakowa .do

W ieliczk i

l j
Odjazd z Krakowa do Godz.

P n y ja id
do Godz.

Przy jazd
do Godz.

Przy jazd
do Godz.

Przy jazd
do Godz.

Suchej
Rabki
Zakopanego 
N. Sącza

P  2*35 
PS 8*05 

8*50 
13*30 
19*10 
23 35

o
bo
a>
a
cS
o.
o

cS
N

P  7*25 
P  12*40 

15*43 
20*20

6*20

£>
cS

t f

S 5*48 
S 11*03 

13*20 
18-01 

S 23-42 
2*02

o
-a
cS

£

7*28
11*13
11*13
16*03
22*22

4*06

as &

11 
U OS0 )^

*00 *  
o  v

10*36

16*25

Godz.

906
13*50
20-15

Odjazd 
z Krakowa do

Niepołomic

Godz.

4-10
14-30

Do Krakowa przyictiażala
1037, 15-15, 19 00, 22-45. P f ’48.

12-35, 16-05, 2C-;

. Ze stacji:
Piotrowic 9'03 
Bielska 7'20.
Katowic 5-54, 8-25, P 9-45,

22*0, P 23-iO, P 2-05.
Warszawy P 2-08, 5"U5, 1S 6'10, 815, 16-42.
Lwowa P 0 20, 6 27, 6‘38, 7'30, 9 00, 13'40, P 15-52.

P 17-05. 17-22, P 22-CO. PS 2347, 18-35 20-45 
Krynicy 6‘27, ta-52. P 22 00.

Ze stacji:
Zakopanego 5 35, 15 02. 20-15, S 22‘35, S 23’59. 
Babki ( 50. 15 02, S 20 35, 23'59.
Wieliczki 7"10, 12-10, 1S"25.
Oświęcimia via Skawina 7 37, 19*26. 
i.lepołomic 8*10, 16*55.
Kocmyrzov 6 25, 12*25, l s"57.
Tamowa P 010, 5 25, 6-38, 7-30, 9-00, 13.40, 15-52, 

P 17-05, 17-22, 18-85, 20-45, P 22'00 PS 28' Ł7

Z Dworzec Zat-bocni. 1 posp.. S sezonowy od 15 VI— 15 IX., 6 tylko w soboty, * w dnie robocze do Słotwiny

Kulrymoiiialse.

PriHIilCiiP d0 natychmiastowego 
rU iiiU óc ję  wstąpienia panienki 
rutynowanej do sklepu. W iad o
mość: B Auis, Kraków, Szew
ska 15.

Vm \ Lotli, Kraków, Grodzka 9 
r.UlUl poleca na sezon obecny 
płaszcze, sukienki dziewczęce, 
garderobę chłopięcą, w yroby poń 
czosznicze. W ielk i w ybór sukien 
damskich. -  Mundurki szkolne 
dziewczęce do wszystkich gim 
nazjów.

Fauna intcl. do
yć poeriżna z 

dobrej sodziny, elegancka, przy- 
elojna, będąca na dobrej, stałe] 

j posadzie biurowej, pozna czło
wieka o prawym charakterze, 
iutel. na stanowisku w celu ma
trymonialnym. — Pośrednictwo 
osób trzecich lnb krewnych chę
tnie przyjęte. Zgłoszeniu pod 
„Przyszłość" do Adm in. N. Dz.

Rfinta bals,£kół r ednieh p«yi-UlLiliU mę na m ieszkacie z 
csłem utrzymaniem. W iadomość 
ul. Augustjańska L. 3, 111. p.

naczyń kuchennych po- 
snukcijC do natychm iasto

wego wstąpienia m łodszej siły 
męskiej lub żeńskiej w  charakte
rze siły biurowej i zarazem sprze
dawczyni (y ) za skromnerai w a
runkami, Znajom ość języka pol
skiego i niem ieckiego w słowie 
i piśmie wym agana. Zgłoszenia 
pod „H. F.*‘ do Admin. N. Dz.

ZTinnicnl/l kształcące się, z do- 
puL lciln l brych domów przyj

mie z całem  utrzymaniem i o- 
pieką intel. rodzina. Zgłoszenia 
„Opieka* do Biura Statlera R y
nek 8.

Ifnfł0i5in?3 PaPicru Sz. Neuman 
iiu ilU nu iu  Dtttla 55 poleca ze
szyty  w łasnego wyrobu po zna 
czniw zniżonych cenach Tel. 1019

S

Kt|m| fi garderolję męską u if^  
llU{JUję wauą. — Zaw iadom ien i! 
pocztówką lub ustne. SchmauB. 
Kraków, Szeroka 22.

^DYWAN“
Tkalnia dywanów 

i kilimów 
KR AKóW- PODGÓRZh  
ŚW. KINGI 9 linja tram. )  

poleca
D Y W A N Y  I K IL IM Y
bezkonkurencyjnie tanio. 
Klinika dla naprawy dy
wanów perskich i kilimów.

LI
rutynowaną, samodzielny 
przyjmie zaraz lub od 1 
października br. poważna 

przedsiębiorstwo.
Zgłoszenia pod .samo

dzielna i rutynowana* do 
Biura Stattera, Kral ów, 
Rynek 8.

DLA DU PMIEHEK
w wieku 11 i 13 lat

uczęszczających do gim
nazjum w Krakow-e, po
szukuje się mieszkania 
wraz z utrzymaniem i o- 
pieką w lepszym domu 
żyd. na czas od 1-go wrze
śnia do 15-go października. 
Zgłoszenia wraz z poda
niem warunków przyjmuje 
LEON VOGEL w Krynicy, 

pensjonat.

Zjo rentownego
kuję spó ln ika  z kapitałem  około 2000 doL 
amer. Zysk  zapew niony —  W sze lk ie  ry zyk o  
wykluczone. Zgł. pod „P ew n y  zysk * do N . D z:

Na I. hipotekę “ Ł t S
w ie  poszukuję pożyczk i 2000 dolarów. 

B liższe szczegóły  Lubicz 22/11. na lew o.

i i i
w wielkim wyborze po cenach fabrycznych

mira n u r a  s i n  m i m m  i M m a  
BRACIA FEIOi^BAUM
Kraków, ul. Meiselsa L. E

- 1 1 i— Na żądanie wysyłamy cenniki, w l

(Z. Rabu n ' 
K rak ów , Rynek główny 34 (Pałac Spis k i)

KILMY-DYWANY
o arty stycznych wzorach swojskich i wscbodnich 
gotowe : na zamówienie poleca wytwórnia

„Kobierzec" Kraków, Podwale 3

poszukuje się za  zabezpieczen iem  na I. m iejscu 
realności (pensjonat w  K ryn icy  m urowany, 
2 p iętr.) za  odpowiednim  procentem  stosownie 
do um owy. ■—  Zgłoszen ia : Dr. W o lf ,adwokat 

obecnie Kryn ica, W illa  Podhale

Ł a z i e n k i  P a r y s k i e
O R A Z  K Ą P IE L  R Y T U A L N A  (M IK W A )

w Krakowie, ul. św. Gertrudy 19
gruntownie odnowione z komfort, urządzone 
(bielizna, mydło) ceny bardzo przystępne.

Reklama dźwigną handla!
Hedaklar u^czclny Dr. W . Berkelhammer. — Red. odpow. Zygfryd Moses. —  Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej J


